
Valdības iestāžu paziņojumi
Iekšlietu ministrs

E. L a i m i ņ š pieņem publiku treš-
dienās un piektdienās no pulksten 10
līdz 12.

Apstiprinu.
1924. g. 30 decembri.

Finansu ministrs
J. Blumbergs.

Paziņojums.
Finansu ministrijas tiešo nodokļu de-

partaments dara atklātībai zināmu, ka
Liepājas linoleuma fabrikai ar finansu
ministrijas rīkojumu Ns 37 «(.Valdības
Vēstneša" 1922. g. 25. aug 189. numurā)
dotā atļauja nomaksāt zimognodokli
naudā par izdodamiem dokumentiem
attiecināma, sākot ar 1925. g. 1. janvāri
uz Liepājas korķu un linoleuma fabriku
akciju sabiedrību, kuras Īpašumā ar
1925. g. 1. janvāri minētā linoleuma
fabrika pārgājusi, pie kam akciju sa-
biedrība zimognodokli kā par izdo-
damiem, tā ari par saņemamiem doku-
mentiem nomaksā par katru notecējušu
mēnesi 2 nedēju laikā.

Direktora vietā E. L o sk e.'
18376 Nodaļas vadītājs A. Kauliņš.

Lauku tirgu saraksta
papildinājums.

Iekšlietu ministrija ir atļāvusi:
1) Rīgas apriņķa Mores pagastā

tirgus dienu pārnest no 12. oktobra uz
25. oktobri;
_ 2) Rīgas apriņķa Jaunpils pagastā
noturēt gada tirgus 18. aprill un 18. jū-
lijā ;

3) Kuldīgas apriņķa Kursīšu pa-
gastā noturēt gada tirgu 12. septembrī;

4) Ludzas apriņķa Kārsavas miestā
noturēt mēneša tirgus katra mēneša 1. da-
tumā un nedēļas tirgus katras nedēļas
ceturtdienā; pastāvošos tirgus atcelt.
(,V. V. « 205. 1921. g.)

5) Valkas apriņķa Vecgulbenes
miestā noturēt otru nedēļas tirgu katraj
nedēļas otrdienā;

'6) Cēsu apriņķa Kraukļu pagastā
pārnest gada tirgus dienu no 1. no
vembra uz 29. oktobri;

7) Cēsu apriņķa Madonas miestā
noturēt otru nedēļas tirgu katras nedēļas
otrdienā.

Rīgā, 1925. g. 3. janvārī. Mb 100028.
Pašvaldības departamenta

direktors J. Zankevics.
Nodaļas vadītājs P. K 1 i n k 1a v s.

Iecelšanas.
Rīkojums?* 372.
1"24. g ?0. decembrī.

Pielaižu par Veocoru biškopības un dārzkopī-
bas skolas spcialo priekšmetu pasniedzējas pa-
ga'du vietas izpildītāju uz blīva līguma pamata

Zelmu Krievs skaitot na 1. janvāra 1925. g.
Zemkopības ministrs H. Celmiņš.

Zemkopības depaitamenta direktors P. Grāvs.
Lauksaimniecības izglītības nozares

pārzinis K. Munkevi,cs.
*

Rīkojums J* 371.
1924. g. 30. decem:ii

Atsvabinu no amata, rz pašas lūjumu, Vec-
bebru biškcpības un darzko.iī;as sko'as speciālo
priekšmetu pasniedzēju Oju Reveliņ, skaitot
no 1. janvāra 1 *25 gada

Zemkopības ministrs H. Celmiņš.
Zemkopības depaitamenta direktors P. Grāvs

Lauksaimniecības izglītības nozares
pārzinis K. Munkevics.

Rikojaaif J* 53.

Saskaņā ar 1923. g. 23. aprija likuma 6. psntu
ieceļu zemes vērtēšanas daļas virstaksatoru
Fridrichu Steinbergu par vietējo vērtēšanas
komisiju priekšsēdētāju sekcšos pagūtos:

i: Ventspils apriņķī: a) Popes, b) Ugāles un
Uvmas pagastcs

2. Liepājas apriņķī: a) Vecpils un b) Gramides
pagastos.

3. Kuldīgas apriņķī Raņķu pagastā
4. Aizputes apriņķī Dunalkas pagasti.
Rīgā, 1»24. g. 31 decembrī.

Zemkopības ministrs H. Celmiņš.

Maksa par .Valdības Vēstneši' sākot noM. janvāra:
Saņemot ekspedīcijā:

Par 1 mēnesi 1 lats 50 sant.

Piesūtot rnājā un pa pastu:
Par 1 mēnesi 1 uts 80 sant.
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Valdības darbība.
Pārskats

par ārlietu ministrijas darbību
1924. gadā.

Šis pārskats sastāv no ārlietu mini-
strijas atsevišķu nodaļu gada pārskatiem
un uzskatams kā ,. turpinājums valsts
5 gadu pastāvēšanas gadījumā izstrā-
dātam pārskatam par ārlietu resora
darbību (skat. 1923. g. .Vaid. Vēstn."
256. numurā).

1. Baltijas valstu nodaļa.
Ārlietu ministrijas darbība Baltijas

valstu joslā pagājušā gadā izpaudusies
galvenā kārtā 1) to jautājumu nokārto-
šanā, kuri izriet no iepriekšējos gados
noslēgtiem dažādiem politiski-ekonomiska
rakstura līgumiem un 2) jaunu ekono-
miski-politisku saistību nodibināšanā tur,
kur tādu līdz šim nebija.

Vislielākie panākumi ir bijuši Latvijas-
Igaunijas savstarpējo, jau uz veselu rindu
nolīgumu atbalstošos, attiecību izkopšanā.

Vispirms jāatzīmē soļi, kuri iziet uz
pagājušā gada 1. novembri starp abām
valstīm noslēgtā robežlīguma realizēšanu,
ois līgums galīgi noteica Latvijas-Igau-
nijas robežu tanīs rajonos, kur par to
nebija lēmis šķīrējtiesnesis Tallents, kā
ari nokārtoja dažas neskaidrības agrākā
1920. gada konvencijā. Sakarā ar pa-
nākto principielo vienošanos tekošā gadā
noturētas divas jauktās robežkomisijas
sesijas (no 24. līdz 27. maijam un no
7. līdz 9. novembrim), kuru uzdevums
bija, izvest dzīvē minēto papildkonven-
ciju un nokārtot jautājumus, kuri izvir-
zījās sakarā ar robežas nospraušanu
dabā. Šis darbs ari sekmīgi veikts.
Pēdējā komisijas sēdē pilnīgi nokārtota
un abām pusēm vienojoties noteikta
galīga robežas linija starp abām valstīm,
tā kā šai jautājumā, kurš neretumis
saistīja pie sevis abu valstu sabiedrības
uzmanību, tagad vairs nekādu domu
starpību nav. Atliek vienīgi robežu
izDūves techniskie darbi, kurus paredzēts
veikt līdz nākošā gada 1. oktobrim.

Sakarā ar robežas galīgu noteikšanu,
ārlietu ministrija pielikusi pūles atvie-
glot robežas pāreju Igaunijas un Latvijas
pierobežas joslas iedzīvotājiem, kādā
nolūkā noslēgtas divas konvencijas:
10. janvāri par robežas pāriešanu un
2. aprilī par pierobežas joslas ceļu
kopēju lietošanu. Ar augšminēto ciešā
sakarā stāv ari vienošanās starp abām
valstīm par malkas un koku materiālu
pārvadāšanu pār robežu bez muitas no-
dokļa ar robežlīniju pārdalīto saimnie-
cību vajadzībām no viņiem piederošiem
mežiem. Šī vienošanās, saprotams, paliks
spēkā tikai tik ilgi, kamēr nebūs, saskaņā
ar robežkonvenciju, likvidētas otrpus
robežas palikušās īpašuma daļas.

Kā otrs svarīgais pagājušā gada 1. no-
vembrī parakstītais ilgums, ar kura
realizēšanu nodarbināta ārlietu ministrija,
jāmin muitas savienības konvencija.
Latvijas-Igaunijas jauktā komisija muitas
tarifu saskaņošanai ir apspriedusi uni-
ficēto tarifu pirmā lasījumā un, cik pa-
redzams, jaunā gada sākumā nobeigs
savu darbu.

Bez tam nokārtošanas stadijā atrodas
sekošas ar Igauniju slēdzamas konven-
cijas: 1) par koku pludināšanu (tiek
ves as sarunas par pastāvīgas konven-
cijas slēgšanu līdzšinējās pagaidu īster-
miņa vietā), 2) zvejniecibu, 3) par sociālo
palīdzību.

Ar Lietavu š. g. maijā Kaunā tika no-
turēta, Igaunijai piedaloties, triju valstu
konference, kurā tika meklēti ceļi, ka

tuvināt trīs minētās valstis politiski-
ekonomiska kopdarbība, lai tādejādi
sekmētu Baltijas valstu savienības idejas
realizēšanu.

Starp konferences iesosinājumiem, kuri
līdz šim izvesti dzīvē, jāmin starp Lat-
viju un Lietavu parakstītās sekošās
konvencijas: 1) skolu lietās, 2) par so-
ciālo apgādību.

Bez tam nokārtots ari vizu izsnieg-
šanas jautājums, caur ko panākti zināmi
atvieglojumi abu valstu pilsoņiem sav-
starpējā satiksmē. Pārējie konferencē
iekustinātie jautājumi nodarbina ārlietu
ministriju.

Ar minētā konferencē izteiktiem vēlē-
jumiem jāved sakarā š. g. oktobrī
Kaunā noturētā apspriede starp Latvijas
un Lietavas pārstāvjiem Šai apspriedē
tika noslēgta robežu pārejas konvencija,
saskaņoti uzturas nodokļi un nokārtoti
citi jautājumi, lai veicinātu savstarpējo
satiksmi.

Bez tam ar Lietavu ievadītas sarunas
par sekošu konvenciju slēgšanu : 1) par
koku pludināšanu, 2) par pierobežas
upju ūdensspēka izmantošanu pierobežas
joslas iedzīvotāju rūpniecības uzņēmumu
vajadzībām, 3) par zvejniecibu.

Izveidojot attiecības ar mūsu ciešiem
kaimiņiem ziemeļos un dienvidos, darīts
ari viss iespējamais politisku, bet se-
višķi ekonomisku sakaru nostiprināšanai
ar pārējām ap Baltijas jūru guļošām
valstīm. Sarunas ar Dāniju, Norvēģiju
un Somiju par tirdzniecības līgumu slēg-
šanu bija jau ievadītas kopš laba laika,
bet līgumi tika parakstīti tikai ģenerāl-
sekretāram H. Albata kungam personīgi
ierodoties augšminētās valstis.

Ar Somiju bez tam noslēgta vēl kon-
vencija par noziedznieku izdošanu un
juridisku palīdzību.

Ar Poliju š. g. 3. janvāri noslēgta
konsulārā konvencija. Ievadītas sarunas
ari par zvejniecības konvencijas slēgšanu

Bez augšminētiem jautājumiem, kuri
prasīja ilgu sagatavošanas darbu, ārlietu
ministrijai biji* jāizpilda starpnieces un
izpalīdzētajās loma pie pārējo resoru sa-
zināšanās ar ārvalstīm dažādos jautāju-
mos. Šis darbs, kuram vairāk tik^i tech-
nisks raksturs, tomēr aizņem daudz laika,
jo ministrijai jāizdara gandrīz visos ga-
dījumos tulkoiomi svešās valodās.

Periodisko Baltijas valstu ārlietu mi-
nistru konferenci šogad noturēja Varšavā
16. un 17. iebrearl.

Konferencē pārrunāja jautājumus par
starptautiski politisko stāvokli un tiem
līdzekļiem, kā izveidot un nākotnē no-
stiprināt savstarpējo kopda.blbu starp
Baltijas valstīm.

No konferencē pieņemtiem lēmumiem
svarīgākie būtu sekošie:

1) lēmums par darbības saskaņošanu
tautu savienībā ;

2) lēmums par informācijas apmaiņu,
un lai to panākiu nolemts atviegli-
nāt materiālā ziņā preses kopdar-
bību, uzlabojot pasta, telegrāfa un
telefona satiksmi, veicināt tiešu
sakaru nodibināšanu starp četru
valstu telegrāfa aģentūrām.

Bez tam pārrunāti jautājumi par var-
būtēju strīdu izšķiršanu draudzīgā ceļā,
par likumdošanas kodifikacijas nodaļu
kopdarbību un intensīvāku ekonomisku
sakaru izveidošanu.

2. Rietumnodaļa.

Pagājušā darbības gadā nodaļas vis-
lielākā uzmanība piegriezta saimniecisko
un tirdzniecisko sakaru paplašināšanai
un nostiprināšanai ar Rietumeiropas
valstīm un Ameriku. Nodaļa sniegusi
vajadzīgo piepalīdzību pie tirdzniecisko
līgumu sagatavošanas ar Franciju,
Ameriku, Holandi, Austriju un dažām
citām valstīm.

Veicinot Latvijas tirdzniecisko sakaru
attīstīšanos, nodaļa tanī pat laikā pie-
griezusi nopiemu uzmanību mūsu ra-
žojumu un eksportpreču labās slavas
nostiprināšanai ārzemēs, lai tā iekarota
mūsu nacionālai tirdzniecībai paliekamu

un ^olidu vietu starptautiskā tirgū. Šai
nolūkā noturētas vairākas apspriedes,
kurās panākta vienošanās par līdzekļiem,
kā pacelt eksportam nodomāto ražojumu
kvalitāti, kā ari izstrādāts sevišķs me-
morandums par mūsu ārējās tirdanieclbas
apstākļiem, kurš piesūtīts ieinteresēto
resoru un iestāžu zināšanai un tālākai
rīcībai.

Lai sekmētu mūsu gaļas eksporta at-
tīstīšanos, nodaļa dažās ārvalstīs pa-
nākusi kontroles atvieglinājumus priekš
Latvijas ievestiem gaļas produktiem,
ievērojot mūsu iestāžu stingro kontro'i
pie_ gaļas izvešanas. Tžpat novēroti
daži apstākļi, kas traucējoši atsaucas uz
mušu eksportētām ādcm, kuras sevišķi
prāvos daudzumos tiek izvestas uz
Ziemeļamerikas savienotām valstīm Ir
sperti soļi, lai solidi nostādītu mūsu
dzīvo lopu eksportu uz Čechoslovaķiju.
Šī pēdējā jautājuma labvēlīgai nokār-
tošanai noslēgta veterināra konvencija
ar Čechoslovaķiju. Nodaļas ierosinošā
un piepalīdzošā darbība ir izteikusies
ari attiecībā uz vairākiem citiem Latvijas
izdevumiem, kā: zivju konserviem, li-
ķieriem, sieru, olām u. t. t.

Sakarā ar valsts saimniecības plāna
komisijas darbību nodaļa kārtīgi snie-
gusi ārlietu ministrijas pārstāvim šai
komisijā savus novērojumus, suģestē-
jumus un savāktos materiālus, kā ari
iepazīstinājusi ārvalstu pārstāvjus ar
Latvijas vajadzībām un saimnieciskiem
nodomiem, ieinteresējot ārvalstu finan-
sistus un solīdākās Sirmas kā priekš
piedalīšanās Latvijas va sts svarīgākos
uzņēmumos (Doles spēka stacijas iz-
būvē, ostu un dzelzsceļu projektējamās
būve?, u. t t), tā ari priekš šo uzņē-
mumu finansēšanas un vajadzīgiem aiz-
devumiem.

Lauksaimniecības jautājumos atzīmē-
jami mūsu sakari ar starptautisko zem-
kopības institūtu Romā. Nodaļa sasau-
kusi šinī lietā vairākas apspriedes, lai
ar ieinteresēto iestāžu palīdzību panāktu
Latvijas ciešāku līdzdarbību visos insti-
tūta paceltos jautājumos, kā ari piesūtīto
materiālu pilnīgāku un lietderīgāku iz-
mantošanu. Lai iepazīstinātu* ārvalstis
ar mūsu zemkopības stāvokli, nodaļa
rūpē as par institūta daudzpusīgo anketu
izpildīšanu.

Sakarā ar jūrniecības departamentu
nodaļa centusies panākt visus iespē-
jamos atvieglinājumus mūsu kuģniecībai.
Dažas ārvalstis ir ievērojami pazeminā-
jušas agrākos augstos nodokļus uz mūsu
kuģiem, kas ienāk šo valstu ostās.
Tāpat ar vairākām valstīm nokārtota ari
kuģu mērošanas grāmatu savstarpējā
atzīšana. Ar Vāciju nodaļa ved ilgu sa-
rakstīšanos par vairāku kuģu atdošanu,
kas kara laikā aizturēti, vai aizvesti uz
Vācijas ostām.

Nodaļas starpniecība ir izteikusies, lai
nokārtotu Latvijas piedalīšanos vairākos
starptautiskos kongresos, konferencēs un
izstādēs, kā: .World Power Conference"
Londonā, starptautiskā krājkašu kon-
gresā Milānā, starptautiskā parlamentārās
tirdzniecības konferencē u. t. t. Tāpat
nodaļa veicinājusi ziedojumu vākšanu
ārzemēs par labu dažām mūsu filan-
tropiskām organizācijām. Ar nodaļas
starpniecību nokārtoti vairāki sarež-
ģljumi un pretenzijas sakarā ar tirdz-
niecisko fi-mu kolīzijām, muiUs sodiem
mi ki nt r abandas gadījumiem Nodaļas
apstrādāšanā atroda ; ari pla?a sarakstī-
šanās attiecībā uz Rietu s vaistu
pilsoņu prasībām dc par at-

āto zemi un nekustamiem īpašu-
miem.

1924. gadā nod;
psr 100 Rietumeiropas v
nijas dominijāsunAmeviešu un latvja jūrm\
lietas. Mantotā nauda ua dažas

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi lidz 30 vien-

slejīgam rindi ņām 3 lat. 60 sant.
par katru Jalaku rindiņu . . — . 12 .

b) citam iestādēm un amata per-
sonām par katru vienslejīgu
rindiņu _ . 16 ,

c) privātiem par katru vienslejīgu
rindiņu (par obligat. sludin.) . — . 20 »



vērtības pārvestas uz Latviju un iz-
sniegtas likumīgiem mantiniekiem Tā-
pat izgādātas kompensācijas par Sab'e-
droto armijās dienējošiem un kritušiem
latviešiem, kuj-as nodotas viņu piederi
giem Latvijā.

3. Austrumnodaļa.

Ar tekošo gadu faktiski izbeidzas La-
tvijas bēgļu un optantu atgriešanās
dzimtenē paredzētā kārtībā. Padomju
Krievijā palikušie latvieši turpmāk varēs
izbraukt uz Latviju tikai ar SSSR ār-
zemju pasēm. Ministrija šī gada pa-
vasarī nolēma komandēt uz Tāļajem
Austrumiem savu pārstāvi, kur/š veicinātu
tur dzīvojošo latviešu atgriešanos dzim-
tenē un izsniegtu mazturīgiem no val-
dības atvēlētiem 3 milj. Latvijas rubļus
pabalstus. Līdz šim SSSR valdība vēl
nav devusi savu piekrišanu mūsu pār-
stāvja izbraukšanai, kādēļ Tālajos Au-
strumos dzīvojošo latviešu atgriešanās
dzimtenē šinī gadā vsirs nevarēja notikt.

Ar reevakuacijas lietu izbeigšanu SSSR
valdība, kā redzams, nesteidzas. Ir pa-
gājuši 4 gadi no miera līguma noslēg-
šanas, bet no savā laikā evakuētiem
30000 vagoniem dažādu īpašumu un
maotu, atpakaļ saņemti ir tikai ap 400
vagonu (t. i. drusku vairāk par l°,o).

Dzelzsceļa īpašuma reevakuacija šogad
nobeigta, izņemot vēl saņemamos da-
žādus archivus, kā ari dzelzscejnieku
bibliotēku. Par reevakuacijai nolemto,
bet uz miera līguma pamata Krievijā
atstājamo dzelzsceļa īpašumu tiek no-
rēķināti 2.100.000 rbļ. zeltā no savā
laikā saņemtā 4 miljonu zelta rubļu
avansa.

Bez tam vēl atdabūti 32 baznīcu maz-
vērtīgākie zvani (tērauda un čuguna)
kopsvarā ap 750 pudu. Š. g. janvāri
saņemtas bij. politechniskā institūta pro-
fesoru mantas, bet tās SSSR valdība aiz-
turējusi uz robežas un vēl līdz šim lai-
kam nav izdevusi. Reevakuētas ari da-
žādu sīkāku archjvu daļas (muitas un
dzelzsceļa personalaktis), jau reevakuēto
zemes smēlēju- zīmējumi un Rolanda
iigura.

Uz daudzkārtīgiem atgādinājumiem
paātrināt rūpniecīoas uzņēmumu reeva-
kuticiju š. g. 8. jūlijā Krievijas ārlietu
komisariāts negaidot lika mums priekšā
saņemt 10 mazvērtīgus rūpniecības uz-
ņēmumus un ar to atzīt attiecīgu miera
līguma pantu par izpildītu. So priekš-
likumu, protams, nevarēja pieņemt un
komisariātam iesniegts priekšlikams par
54 fabriku iekārtu reevakuaciju, kuru iz-
došanai savā laikā SSSR valdība deva
savu piekrišanu

Vēl arvienu paliek nenokārtotas daudz
un dažādas mūsu prasības par nesaņem-
tiem kuģiem, ostu piederumiem, pasta un
telegrāfa īpašumu un kulturvērtībām
(zvani, bij. Rīgas politechniskā institūta
u. c. mācības iestāžu un konfesiju īpa-
šumi, tiesu iestāžu, vēsturiskie, notarielie
u. c. archivi, Melngalvju nama u. c.
vēsturiskās sudrablietas) nerunājot nemaz
par kardinālajiem noguldījumu, seifu u. c.
jautājumiem. -

Atzīmējams, ka Melngalvju nama
sudrablietas, par kurām SSSR valdība
savā laikā ziņoja, ka tās vairs nepastā-
vot, pēc sūtņa Aralova š. g. augustā do-
tās intervijas, esot atrastas un sagatavo-
tas nodošanai. Neskatoties uz atkārto-
tiem pieprasījumiem, SSSR valdība to-
mēr šīs vērtības neizdod.

Miera līguma 16. pantā paredzētais
mežu koncesijas jautājums līdz šim vēl
nav nokārtots, neraugot uz mūsu valdī-
bas lielo piekāpību. Š. g. pavasari mežu
koncesijas lieta apspriesta ceturto reizi.
Latvijas valdība, nolūkā izbeigt šo ieil-
gušo lietu, deva savu piekrišanu jauktas
latvju un krievu akciju sabiedrības diri-
rāšanai. Tālākās sarunās krievi uzstā-
diļa mums nepieņemamus noteikumus
un prasības, kādēļ šī lieta bija atkal jā-
atliek

Tekošā gadā ārlietu ministrija iesnie-
gusi SSSR vildībai konvenciju projektus:
par robežkonfliktu izšķiršanu uz vietas,
par noziedznieku izdošanu un deklarā-
ciju p.. i apraērošanu. Atbildes uz
šiem ierosinājumiem nav saņemtas. Bez
tam nokārtots jautājums par tekošāgadā
no SSSR par Daugavu pludinātiem ko-
kiem, kā ari iesākta sarakstīšanās par
savstarpēju palīdzību tiesu lietās. Pat-
laban min strija izstrādā projektu tirdz-
niecības ligumam un konsularkonvencijai
ar SSSR.

Š. g. pirmā pasē pacēlās jautājums

par garantijas un neuzbrukšanas līguma
noslēgšanu starp Latviju un SSSR. Ār-

lietu ministrijas priekšlikumu apspriest
šo jautājumu kopā ar citām Baltijts
valstīm SSSR valdība noraidīja, kā ari
nepiekrita mūsu izstrādātam pretprojek-
tam par neuzbrukšanu.

Mūsu attiecības ar SSSR tekošā gadā
nav uzlabojušās, Piedzīvojumi rāda, ka
SSSR valdība, kopš š. g, pavasara uzsā-
kusi noteikti aktivu politiku pret robež-
valstīra rietumos. Šīs politikas nolūks
ir acīmredzot radīt tādus apstākļus, kas
traucētu viņas tuvāko kaimiņu mierīgu
dzīvi. Tikai no šāda viedokļa raugoties
ir izskaidrojamas tādas parādības, kā
ieroču žvadzināšana un iebrukumi Po-
lijas un Rumānijas pierobežu rajonos,
Rēveles pučs, nemīlošās baumas par sa-
gaidāmām plašām mobilizacijām, pastā-
vīgie incidenti un patvarības uz mūsu
robežām, apšaudīšanās, robežsargu aiz-
vešana pār robežu u. t. t

Nevar ari atzīt p^r miermīlības žestu
izaicinošo draudu pilno Trocka, Stuč-cas
un citu SSSR valdības atbildīgo viju
uzstāšanos pie aeroplana « Latvijas strēl-
nieks' nodošanas savienības gaisa flotei.
Profinterna uzaicinājumu uz sacelšanos
Baltijas valstu darba ļaudīm, tendenciozu
ziņu izplatīšanu sark^narmieš em izdo-
damās brošūrās par mūsu agrāro re-
formu, pastāvīgu mtisu valdību un sūt-
niecību aizkarcši ķengāšanas raksti
„Krievijas Cīņā" un pat oficiozā „Izve-
stijas" (š. g. 12. oktobra N° 233).

Viss tas runā pretim tai miermīlības
politikai attiecībā uz saviem tuvākiem
kaimiņiem, par kuru katrā gadījumā
mēdz runāt SSSR valdības pārstāvji. No
savas puses Latvija darījusi visu, lai uz-
turētu labas attiecības ar SSSR un vien-
mēr izrādījusi lielāko pretimnākšanu.

Pašā pēdējā laikā Turcijas valdība
iekustinājusi jautājumu par draudzības
līguma noslēgšanu ar Latviju, par ko
uzdotas vest sarunas mūsu sūtnim Polijā.

4. Tautu savienības nodaļa.

Tautu savienības nodaļa, kurai uzticēta

starpniecība starp Latvijas valsts iestādēm
un tautu savienību un viņai padotām
organizācijām, pārzin visus jautājumus,
kuri nodarbina tautu savienību. Šie jau-
tājumi ir ļoti plaši un daudzpusīgi un
aptver visdažādākos valsts politiskos,
ekonomiskos un humanitāros problemus.
Tautu savienības darbības degpunkts ir
gadskārtējā asambleja, kurā ari lautu
savienības nodaļas darbinieki ņem tiešu
dalību, piedaloties Latvijas delegācijā.
Nodaļa veic ari visus sagatavošanas dar
bus, un pēc asamblejas beigām, seko
pieņemto lēmumu izvešanai dzīvē Latvijā.

Nodaļā tiek vākti un kārtoti visi ma-
teriāli, kurus piesūta tautu savienības
sekretariāts un kuri sastāv no: 1) tautu
savienības konferenču un sēžu protoko-
liem ; 2) periodiskiem tautu savienības
izdevumiem; 3) dažādiem pārskatiem un
ziņojumiem dažādos starptautiskos jau-
tājumos.

No atsevišķiem jautājumiem, kuri no-
darbina tautu savienības nodaļu, minami
sekošie:

1) opija un citu narkotisku vielu tirdz-
niecības apkapšana un regulēšana.
Šinī jautājumā nodaļa ir vedusi
plašu sarakstīšanos ar tautu savie-
nību un mūsu attiecīgām iestādēm
Tautu savienībai piesūtīti Latvijā
pastāvošo rīkojumu un likumu teksti
šinī jautājumā, kā ari sniegtās ziņas
par Latvijā patērēto nāvīgo vielu
daudzumu. Nokārtota ari ziņu ap-
maiņa par nāvīgo vielu nelegālas
tirdzniecības un konfiscēšanas ga-
dījumiem.

2) Sieviešu un bērnu tirdzniecības
jautājumā ievāktas ziņas no attie-
cīgām iestādēm par šī jautājuma
stāvokli Latvijā un sperti soļi, lai
panāktu centrālā orgāna nodibinā-
šanu, kurš pārzinātu šo jautājumu.

3) Ar nodaļas starpniecību vesta rri
sarakstīšanās ar Rockfellera fondu,
lai panāktu pabalsta piešķiršanu
Latvijas * sanitārām iestādēm.

4) Viens no svaigākiem jautājumiem
ir jautājums par atbruņošanos.
Nodaļa ievāc visas vajadzīgās ziņas
no mušu kap resora un saziņā ar
to izstrādā iesniegumus tautu sa-
vienībai par bruņotu spēku stā-
vokli Latvijā un par mūsu valsts
militārām vajadzībām. \Jz dienas
kartības pašlaik stāv jautājums
par pievienošanos Ženevas proto-
kolam par arbitrāžu, drošību un
atbruņošaiios.

5) Nodaļa ņēmusi ari dzīvu dalību pie
pabalta dabūšanas no tautu savie-

nības Liepājas ostas karantines iz-
būvei; šī gada 11. novembrī notika
karantines atklāšana.

6) Tautu savienību nodarbina jautā-
jums par krievu un armēņu bēgļu
stāvokļa uzlabošanu. Šinī zirfā ar
nodaļas starpniecību panākta La-
tvijas pievienošanās starptautiskai
bēgļu apliecību sistēmai, kura pat-
laban ari Latvijā pastāv spēkā
kā priekš krievu, tā ari armēņu
bēgļiem.

7) Svarīgu vietu ieņem ari dažādi
ekonomiska rakstura jautājumi. No
tiem minami lautu savienības
priekšlikumi ārzemju tirgotāju un
tirdzniecības uzņēmumu stāvokļa
regulēšana, tirdzniecības statistikas
starptautiska unifikācija, ierobežo-
jumu un aizliegumu atcelšana ārējā
tirdzniecībā u. c.

Dzīvu dalību nodaļa ņem Latvijā pa-
stāvošās tautu savienības veicināšanas
biedrības darbībā.

Tiešus sakarus ar starptautisko darba
biroju līdz šim ir uzturējusi darba mini-
atrija. Tomēr nodaļa seko starptautiskā
darba biroja darbībai un viņa izstrādāto
konvenciju un ieteikumu ratifikācijai
resp. izvešanai dzīvē. Pēdējā darba
konferencē piedalījās lautu savienības
nodaļas vaditājs kā Latvijas delegācijas
priekšsēdētājs.

5. Preses nodaļa.

Sekojot dažus gadus atpakaļ uzstādī-
tam principam, preses nodaļa pēdējā
laikā ir turpinājusi un paplašinājusipirmā
kārtā saimniecisko informāciju par
Latviju. Sim nolūkam bez attiecīgo ziņu
sakopošanas un izplatīšanas (cenas,kursi,
statistika u. t t. ir stipri paplašināts bi-
ļetenu dienests. Preses nodaļa pati iz-
dod plašu biļetenu, kurā bez saimnie-
ciskām ziņām ievieto izvilkumu veidā
visu virzienu latvju preses orgānu at-
sauksmes par svarīgākiem iekšzemes un
ārpolitikas jautājumiem. Saimnieciskus
biļetenus tāpat ari izdod sūtniecība Lie-
tava, ģenerālkonsulāti Berlinē un Lon-
donā un konsulāti Ņujorkā un Prāgā;
šierrļ biļeteniem ir liels izplatīšanas
rādiuss un to nozīme saimnieciskas infor-

mācijas veicināšanai ir svarīga, ko pie-
rāda ari tas fakts, ka ārzemju presē ar-
vien vairojas lietišķa informācija par
Latviju, gan dienas laikrakstos, gan
speciālos žurnālos .un literatūrā.
Preses nodaļas un mūsa pārstā-
vību sagatavoti materiāli izlietoti
daudzos ārzemju izdevumos, starp kuriem
minami „Raconstruction Publishing Co"
speciālais numurs; Handbook of Foreign

Legal Procedure; National Geographical
Magazine; Berliner Diskontogesellschaft
izdevumi u. c.

Preses nodaļa sākusi organizēt pastā-
vīgu eksportpreču paraugizstādi un iegā-
dājusies kinoaparatu, ar kuru palīdzību
ārzemju žurnālistiem un citiem intere-
sentiem ļoti_ instruktivā veidā var ^de-
monstrēt mušu rūpniecības, lauksaim-
niecības un satiksmes panākumus, kā
ari dot vispārējo ainu par zemi un
iedzīvotājiem. Preses nodaļas sagata-
votas filmas un diapozitivi atrodas vai-
rāku pārstāvību rl ībā un izrādīti daudzās
pilsētās Anglijā. Čechoslovaķijā, Somijā,
Polijā u. c. Tālāk uz preses nodaļas
ierosinājumu izdotas vairākas svarīgas
saimnieciska rakstura grāmatas un sa-
gatavotas pas kartes ar Latvijas kartes
zīmējumu.

Otrais pre.'es nodaļas uzdevums ir vis-
pārēja rakstura informācija par Latviju, t.L
par politiskiem,kultureliem, etnogrāfiskiem
jautājum.em, par mākslu vēsturi, ģeogrāfi-
skiem apstākļiem u 1.1.Šinī virzienā nodaļai
kopā ar mūsu pārstāvībām ārzemēs it
attīstījušies plaši sakari. Tiek apgādātas
ar grāmatām un speciāliem apcerējumiem
bibliotēkas, biroji, aģentūras, atsevišķi
korespondenti, zinātnieki, žurnālisti u. c,
tiek uzturēti personīgi sakari ar vietējiem
pārstāvjiem, no ārzemēm iebraukušie
interesenti.» tiek iepazīstināti ar vietējiem
apstākļiem, viņiem sarīko sarunas ar
ievērojamiem valsts un sabiedriskiem
darbiniekiem — vārdu sakot, šis ir plašs
un daudzpusīgs darbības lauks.

Preses nodaļa ir paplašinājusi sava
korespondentu tīklu ārzemēs; bez jau
pastāvošiem korespondentiem, pie kuriem
pieder tautu savienības informācijas
nodaļa, tautu savienības bibliotēka,
Amerikas Congress Librarv, New-
York Public Librarv u. c, ir nākuši
klāt: Yale universitāte, Jova universitāte,
žurnāls „Fcreign Affairs" un daudz citas
iestādes. Latviju ir apciemojuši starp
citiem pazīstamie žurnālisti un publi-
cisti : Mr. Mc Callum Scott, major Owen
Rutter, A. Laurin, R. Andērson, R. Mach-
ray u. c. Apgādāti ar materiāliem vai-
rāki poļu žurnālisti, zinātnieki un sabie-
driski darbinieki, tāpat mūsu delegācijas
tautu savienības asamblejā, starptautiskā
skautu .Jamboree", kooperatīvu kon-
gresu padome Ģentē u. c.

Beidzot jāatzīmē, ka preses nodaļa
reprezentējusi Latviju preses kongresā
Goteborgā un Baltijas valstu ārlietu mi-
nistriju preses nodaļu vadītāju konferencē
Varšavā, kas daudz palīdzējis ciešāku
sakaru nodibināšanai ar vispasaules presi
un informācijas veicināšanai par Latviju

6. LĪGUMI,
kuri noslēgti starp Latviju un ārvalstīm

1924. gadā.
Līgumslēdzēja valsts. / Līguma nosaukums. .Parakstīšanas datums.

1. Ungārija Tirdzniecības un kuģniecības līgums 1923. g. 19. novembri.
starp Latvijas Republikas valdību un
Ungārijas Republikas valdību.

2. Polija Korisulara konvencija starp Latviju un 1924. g. 3. janvārī.
Poliju.

3. Igaunija Nolīgums starp Latviju un Igauniju 1924. g. 10. janvārī.
par Latvijas-Igaunijas robežas pār-
iešanas noteikumiem pierobežas
joslas iedzīvotājiem.

4. Vairākas Eiro- 1886. g. 15. martā Briselē noslēgtā Apstiprināta 1924. g
pas, Amerikas, konvencija par oficiālu žurnālu, kā 22. janvārī.
Āzijas un citas ari anaļu un pālamentarisku doku-
valstis mentu tiešu apmaiņu.

5. Vairākas Eiro- 1886. g. 15. martā Briselē noslēgtā Apstiprināta 1924. g.
pas, Amerikas, konvencija par oficiālu dokumentu, 22. janvārī
Āzijas un citas zinātnisku un literarisku izdevumu
valstis. starptautisku apmaiņu.

6. Igaunija. Nolīgums starp Latviju un Igauniju par 1924. g. 2. aprilī.
pierobežas joslas ceļu kopēju lie-

1 tošanu.
7. Lietava Nolīgums starp Latviju un Lietavu 1924. g. 21. maijā.

par sociālu palīdzību.
8. Lietava Līgums skolu lietās starp Latviju un 1924. g. 21. maijā.

Lietavu.
9. Somija Konvencija par noziedznieku izdošanu 1924. gada 7. jūnijā.

un juridisko palīdzību starp Latviju
un Somiju.

10. Tautu šāvieni- 1) Konvencija par svina baltuma lieto-
bas starptau- sanu krāsošanā.
tiskā darba or- 2) Konvencija par pusaudžu minimālā
ganizacija vecuma noteikšanu, pielaižot tos

darbā kā kurinātājus un kā ogļu

. 3) Konvenci]a par laukstrādnieku bie-ļ-
Ap
,f[S

^'
drošanās un koalicijas tiesībām. J

4) Konvencija par nedēļas atpūtu rūp-
niecības uzņēmumos.

5) Konvencija par kuģniecībā nodar-
bināto bērnu un pusaudžu obliga-
torisko medicīnisko izmeklēšanu.



Līgumslēdzēja valsts. Liguma nosaukums. Parakstīšanas datums.

11. Holande Tirdzniecības līgums starp Latviju un 1924. gada 2. jūlijā.
Holandi.

12. Lielbritānija Līgums par kriminālnoziedznieku iz- 1924. gada 16. jūlijā
došanu.

13. Čechoslovaķija Protokols par veterinārās satiksmes no- 1924. g. 7. augustā
teikumiem starp Latvijas un Čecho-
slovaķijas republikām.

14. Austrija Tirdzniecības un kuģniecības līgums 1924. g. 9. augustā
starp Latvijas un Austrijas republikām.

15. Norvēģija Tirdzniecības un kuģniecības līgums 1924. g. 14. augustā
starp Latviju un Norvēģiju.

16. Somija Tirdzniecības un kuģniecības līgums 1924. g. 23. augustā
starp Latviju un Somiju.

17. Somija Deklarācija par Hagas konvencijas, 1924. g. 7. jūnijā.
kura noslēgta 1905. g. 17. jūlijā,
savstarpēju pielietošanu attiecībā uz
dažiem starptautiskiem privāttiesību
jautājumiem.

18. Lietava Nolīgums starp Latviju un Lietavu par 1924. g. 18. oktobrī.
Latvijas-Lietavas robežas pāriešanas
noteikumiem pierobežas joslā dzī-
vojošiem šo valstu pilsoņiem.

19. Francija Konvencija par noziedznieku izdošanu 1924. g. 29. oktobri.
un juridisko palīdzību krimināllietās
starp Latviju un Franciju.

20. Francija Tirdzniecības konvencija starp Latviju 1924. g. 30. oktobrī.
un Franciju un deklarācija pie tās.

21. Dānija Tirdzniecības un kuģniecības līgums 1924. g. 3- novembrī
starp Latviju un Dāniju.

22. Islande Tirdzniecības un kuģniecības līgums 1924. g. 3. novembrī
starp Latviju un Islandi.

23. Zviedrija Deklarācija par 1905. g. 17. jūlijā no- 1924. g. 15. novembrī
slēgtās Hagas konvencijas savstar-
pēju pielietošanu civilprocesa jautā-
jumos.

24. Šveice Tirdzniecības konvencija starp Latviju 1924. g. 4. decembrī
un Šveici.

Māksla.
Nacionālais teatrs. Lilijas Sten-

g e 1 pirmā viesu izrāde („Kameliju
dāma") bij galīgi izpārdota jau labu
laiku iepriekš. Publika uzņēma viešņu
un izrādi ar jūsmu, tovakar māk-
sliniece uzstāsi es otru reizi
.Kameliju dāmā". Biļetes ieteicams ie-
gādāt jau laikus. Otrdien, 6. janvārī,
pulksten 2 dienā .Maija un Paija".
Pulksten?^ vakarā A.

Kicberga
drāma ,E 1k s". — Drīzumā sagaidāma
mūsu mākslinieces Ludmilas Spil-
ve r g skatuves darbības jubileja. Izrādīs
Šekspira komēdiju .Spītnieces
precības".

Dailes tettrt» Otrdien, Zvaigznes
dienā, pīkst. 2 .Sprīdītis" un pīkst,
V28 vakarā .Mērnieku laiki".
Trešdien, 7. janvārī, pulksten V8 va-
karā par strādnieku izrādes cenām. P ļ ā -
p īgas sievas".

Tirdzniecība un rūpniecība.
KURSI.

Rīgas biržā, 1925. gada 5. janvārī.

D e v i z e s :
1 Amerikas dolārs . . . . 5,175 — 5,20
1 Anglijas mārciņa .... 24,61 — 24,73
100 Francijas franku . 27,80 — 28,40
100 Beļģijas fraliku .... 25,70 — 26,20
100 Šveices franku .... 100.55 — 101.55
100 Itālijas liru 21,75 — 22,20
100 Zviedrijas kronu . . . 139,00 — 140,40
100 Norvēģijas kronu . . . 77,85 — 79,40
100 Dānijas kronu .... 90,70 — 92,55
100 Čechoslovaķijas kronu . 15.50 — 15,80
100 Holandes guldeņu . , . 209,10 — 211,20
100 Vācijas marku .... 122,00 — 125,00
100 Somijas marku .... 12,95 — 13,20
100 Igaunijas marku . . . 1,32 — 1,40
100 Polijas zlotu 98,00 — 102,00
100 Lietuvas litu 50,50 — 52,00
1 SSSR červoņecs .... 26,40 — 26,85

Vertsp api ri:
5°/o neatkarības aizņēmums . 98 — 100

Valsts prem. aizrj. 98—100
6° o Zemes banku ķīlu zīmes 92 — 93

Rīgas biržas kotacijas komisijas
priekšsēdētājs A. Kacem

Zvērināts biržas maklers P. Rupner*

Literatūra

Valtera un Rapas akc. sab. grā-
matu rādītāja 1924 25 Pašu izdevumi un
komisijas. Rīga.

Daugavas Gada Grāmata 1925. Val-
tera un Rapas akc sab. izdeums

Šis ka'e dars ar d=udz krietniem literariskietn
darbiem un bilžu pielikumiem, kā p irasis ari šo-
gfd uz jaunu gadu iznāca klajā. \ iņš ir jau ilgu
laiK i p*t krietnākais kalendārs mūsu krlendaru
literatūras plūdos. Tikai jāvēlas, la. viņš turpmāK
piegrieztu vērību ari mūsu zinātniskajai
literatūrai par to dcdot vismaz vienu apsVatj, kā
viņš to dara ar daiļrakstniecības dam'em

Atpūta. J* 9. — 1925 g.

Redaktors: M. Ārons.

šim numuram 6 lappuses.

Prese.
Igaunijas pagātne, tagadne un

nākotnes izredzes.
„Paewaleht" gadu maiņā ierosina savus

lasītājus neskatīties pārāk vienpusīgi uz
dzīvi, meklēt patiesos samērus starp
labām un ļaunām parādībām un tā
pareizi novērtēt savas valsts ieguvumus
vai zaudējumus. Vecā gada pēdējā
numura ievadā minētais laikraksts saka:
.Pirms 50 gadiem igauņu tauta savāca

230,000 rubļus, lai tiktu pie savas zem-
kopības skolas ar igauņu mācības valodu.
Pagāja 50 gadi atļauju meklējot, tomēr
atļauju nedabūja . . . Tagad pagājuši
5 gadi, kamēr Igaunija ieguvusi pat-
stāvību, starp tiem grūti gadi, kups
vesta cīņa uz dzīvību un nāvi, tomēr
tagad igauņiem jau ir 10 zemkopības
skolps un zemkopības fakultāte augstskolā

Dzelzsceļu kustību iesāka ar 5 vai 6
daudz maz godīgām lokomotivēm un
dažiem desmitiem vagonu. Tagad loko-
motivu tikdaudz, cik gada tirgū zirgu, un
vagonus jau skaita tūkstošiem. Staciju
ēkas bija izpostītas, netīras; tagad tās
savestas kārtībā un spodras. Daudz
piestātnēs uzceltas gluži jaunas ēkas, bet
agrāk jaunu ēku celšana prasīja ilgu
laiku. Izbūvēti 'jauni zaru dzelzsceļi,
visur valda tīrība un kārtība. Viss tas
ātri radies pēc patstāvības iegūšanas.
Ja kādam ka-ierim var pārmest naudas
izšķiešanu, otram blēdības pie biļešu
pārdošanas, tad tie ir tikai atsevišķi
gadījumi. Spilgtākā gaismā ēnas labāk
redzamas.

Kara gados ēkas sāka sabrukt, jumti
palika neizlaboti, nepārkrāsoti. 1917. un
1918. g. krievu karaspēka daļas saspri-
dzināja un nodedzināja daudz māju.
Tagad Tallinā gandrīz visas ēkas izlabo-
tas un par jaunu pārkrāsotas Bez tam
uzceltas gluži jaunas, monumentālas ēkas.
Kur gan agrāk _ Igauni,ā varēja redzēt
tāda? mājas, ka tagad celto Tallinas
pamatskolu, Hapsalas skolotāju semināra
jauno namu u. t. 1. ? Viss tas radies
no .pašu grašiem", nevis nozelta maisiem.

Agrāk igauņi bija nabagi, tik nabagi,
ka svešas idejas un idejiņas uzskatīja
par savām un nesaprata, ka aizņemta
manta vienmēr paliek sveša manta. Ta-
gad igauņiem ir pašiem savas idejas,
slacītas pašu asinīm. Cik daudzreiz
igauņi tagad bagātāki nekā toreiz ! Gars
rada ari materiālas vēitibas, un ja pie-
aug gars, aug ari materiālas vērtības.

Agrāk igauņu valodu uzskatīja pai
tēva tēvu mantojumu, kuru bērniem
vairs negribēja novēlēt. .Kāpēc sabāzt
bērniem galvā, kas viņiem dzīvē nebūs
vajadzīgs". Tāpēc mājās ar bērniem
runāja svešā valodā, lai bērniem būtu

Ik maizi pelnīt. Bērnus nodeva

tādās skolās, kas lai mācītu, kā vieglāk
iegūt biezāku maizes riecēnu. Tik lieli
materiālisti bija igauņi, un tomēr tie
sevi turēja par ideālistiem. Tagad mātes
valodu un skolu uzskata par vissvarl-
gākiem audzināšanas lidzekļiem, uzstā-
dot par audzināšanas augstāko mērķi
vispusīgi izglītotu, brīvu, pašapzinīgu un
labu pilsoņu audzināšanu, nevis i agātību
vai slavu.

Ja attīstība iet tādā pašā gaitā uz
priekšu, tad nākotnē būs gluži jauna
zemkopju paaudze, daudz pārāka par
tagadējo. V<ņa nosusinās mitros zemes
gaoalus, raks kanālus pāri purviem. Par
pļavām pārvērstie purvi dod barību sim-
tiem tūkstošu>piena govju. Ar purva
zemi uzlabo neauglīgus smilšu laukus,
kas dod 30 kārtīgu ražu. Dzelzsceļi,
šosejas un kanāli iestiepjas visattālākos
valsts kaktos, nesot visur gaismu un pa-
p'asinot kultūras robežas. Pilsēta tuvo-
jas laukiem un lauki saplūst ar pilsētu
kopā.

Rūpnieki un veikalnieki uzskata par
savu svētāko pienākumu kalpot sa-
biedrībai. Sabiedrības uzticība atalgo
viņu darbu, te iegūst lielas bagātības,
kuras izmanto radošam darbam. Gan
zemkopībā, gan fabrikās un veikalos,
gan rūpniecībā, visur palīdz zinātne,
aizrādīdama uz jaunām iespējamibām
un bagātiem spēku avotiem. Izmanto
ūdeni un vēju. Rūgsti attīstītai zem-
kopībai un ziedošai rūpniecībai nav jā-
baidās par tirgus trūkumu: «Made in
Esthonie" ir labs ieteikšanas līdzeklis
pašu mājās un ārzemēs".

Pilnīgi iespējams, ka šie nākotnes
sapņi piepildSs. To mēs saviem kai-
miņiem no visas sirds novēlam.

Rīga.
Maksas paaugstināšana Rīgas
pilsētas slimnicas par slimo

kasu dalībnieku ārstēšanu.
Pamatojoties uz pilsētas domes 1924. g.

18. decembra lēmumu, kas apstiprināts
ar iekšlietu ministrijas pašvaldības de-
partamenta 1924. g. 30. decembra rakstu
N° 110041, pilsētas valde paziņo, ka
sākot ar 1925. gada 1. janvāri slimo
kasēm jāmaksā par katra kases dalībnieka
ārstēšanu Rīgas pilsētas slimnicas Ls 3,50
(trīs lati 50 sant.) p:»r dienu.

Rīgas pilsētas galva A. Andersons.
Pilsētas sekretārs A. Pļavinskis.

Ūdens tarifa paaugstināšana
Rīgā.

Pamatojoties uz RIgas _ pilsētas domes
1924. g 18. decembra lēmumu, kas ap-

stiprināts ar iekšlietu ministrijas pašval-
dības departamenta 1924. g. 30. de-
cembra rakstu Ns 110042, Rīgas pilsētas
valde ar šo paziņo, ka sākot ar 1925. g.
janvāra mēneša (I. ceturkšņa) patēriņa
uzņemšanu maksa par ūdens patēriņu
tiek paaugstināta no 8 santimiem uz
12 santimiem par vienu kubikmetru ūdens
un par ūdens mērotāju lietošanu jā-
maksā īre:
par W ūdens mērotāju Ls 9 gadā,

s /i" 19

» IV'/' „ „ . 18 „
n T'„ „ . 48 „
» 3 „ , „ 75 „

4" 120

Rīgas pilsētas galva A. Andersons.
Pilsētas sekretārs A. P ļ a v i n s k i s.

Jāzepa Grosvalda atstāto darbu
izstāde

valsts mākslas muzejā, Rīgas pili, būs
atvērta ari otrdien, 6. janvārī,
no_ pulksten 10 līdz 3. Izstādīti ap-
mēram 300 darbi. Mākslinieks pats
ņēmis dalību veco latviešu strēlnieku
cīņās, kuras tas tēlo savās gleznās. Iz-
stāde sakrīt ar tradicioneliem strēlnieku
svētkiem un tādēļ cīņu dalībniekiem
ieteicams to apmeklēt. Bez tam izstā-
dītas austrumu ainavas un tautas tipu
zīmējumi.

Veco latviešu strēlnieku
piemiņas diena

iesāksies šodien ar svētku dievkalpo'umu
Māras (Doma) baznīcā pulksten 5 vakarā.
Zvaigžņu dienā, 6. janvārī, pulksten 10
rītā kopējs gājiens no kara muzeja uz
Brāļu bapiem, kur pulksten 12,15 dienā
notiks svinīgs aizlūgums par kritušiem
strēlniekiem. Pulksten 8 vakarā armijas
virsnieku klubā piemiņas dienas koncerts

Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras āreemju telegramas.]

B e r 1 i n ē , 3. janvārī. Valstskanclera
Marksa līdzšinējās sarunās ar jaunā
reichstaga frakcijām noskaidrojies, ka
nav iespējams vienoties par tādu
koaliciju, kujrai būtu parlamentarisks

vairākums — ne centrs, ne demo-
krāti, ne vācu tautas partija ne-
atkāpjas no saviem agrākiem lēmu-
miem. Valsts prezidents Eberts
tādēļ šovakar pilnvarojis
Marksu sastādīt mazākuma
valdību, rēķinoties ar patreizējo stā-
vokli.

B e r 1 i n ē, 3. janvārī. Vācijas val-
dība izdevusi rīkojumu, ka sākot ar
11. janvāri armiuimalām muitas
likmēm pēc vislielākās lab-
vēlības principa apliekamas
tikai to valstu ievedpreces
Vācijā, kur vācu precēm pie-
mēro tādu pat kārtību.

P a r i z ē, 3. janvārī. Parizē pagā-
jušo nakti plosījās stipra viesuļ-
vētra, kas nodarījusi lielus zaudēju-
mus. Kādam mūrim sabrūkot, nonāvēti
divi cilvēki.

Ņujorkā, 3. janvāri. Bostonā no-
dibinājusies sabiedrība lielu gaiskuģu
būvei, ar kuriem domā ierikot kārtēju
gaisa satiksmi ar savienoto
valstu rietumiem un ar An-
gliju. Vispirms būvēšot 20 gaiskuģus,
no kubiem katrs varēs uzņemt 100 līdz
150 pasažierus un 50 tonnas lādiņa.

Latvijas bankas neffiļas pārskats
uz 30. decembri 1924. g.

Aktīvā. Uti S Pasīvā. Uti S.
K"6: Bankas naudas zīme* 30,727,000 —
a) bankas naudas zīmes .... 2,049,380 — Pamata kapitāla 10,259656 07
b) valsts kases zīmes un metāla nauda 7,821,295 92 ļ Rezerves kapitāla 961,879 22
Zelts lējumos un monētas . . . 23,600,473 87 Noguldījumi 4 976 954 29
Ārzemju valūta 42,984,302 96 Tekoši rēķini 39|279!i 93 97
laa termiņa vekaeji ... ... 44,798,437 29 Valsta rēķini 15,137,472 23
Aizdevumi pret nodrošinājumiem 48,«i60,105 63 . depozīti 62151 181 19
Citi aktīvi . '. 8,652,200 18 Citi pasīvi 15,072,957 98

178,566,195 85 178,566.195 85

Piezīme nz 30. decembri 1924. g. Utvījas bankas naudas zīmes izlaistaspar . . U 30,727,000 —
kuras nodrošinātas

1) ar tīru zeltu 2200 klg (divi tūkstoši divi simti klg. , kas pēc paritātes 1 klg. =Ls 3444,444 nodrošina . . . 7 577 777
2* ar S 2.000.000,- (divi miljoni dolāriem), kas pēc S paritātes 1 $ —

1.5046 gr. tīra zelta = U 5,18262, nodrošina , 10,365,240 —
3l ar £ 522.608,—/— pieci simti divdesmit divi tūkstoši seši simti astoņām

angļu mārciņām), kas pec £ kursa £ 1.— = $ 4,72; ļ 1.— = 1,5046
gr. tīra zelta vai ls 5,18262, kas nodrošina .... . 12,783,983

Pēc 27. decembra 1924. g. Ņujorkas biržas kursiem. j-s 30,727,000 -

Rīgā, 30. decembrī 1924. g. Padomes priekšsēdētājs Ringolds Kalnings.
!8270 Galvenais direktors Š v e d e.



Rīgas apgabali I kriminalnod.,
?askaņā ar savu š. g. 22. decembra
lēmumu, meklē uz sod.lik. 51. un
453. p. p. pamata apsūdzēto, 1) pte
Simbirskas gub. piederīgo Frici Jāņa d
Ķirsi, 30 g. vecu, 2) pie Kuldīgas
apr., Ivandas pagasta piederīgo Indriķi
Jāņa d. Grintalu, 35 g. vecu, un 3)
pie Lielsalsces pa?., Valmieras apr.
piederīgo Voldemāru Mārtiņa dēla
Ko 11 i s, 32 g. vecu, kūpi pazīmes
tiesai nav zināmas

Visām iestādēm un personām, kurām
zināms, kur atrodas minētie Ķirsis Grin-
tais un Kollis un viņu manta, jāpaziņo
par to Rīgas apgabaltiesai, kā ari spert
attiecīgus soļus viņu apcietināšanai.

Rīgā, 23. decembrī 1924. g.
Priekšsēd. biedrs (paraksts).

18245 Sekretāra p. Ž u b e c k i s.

Rīgas apgabali 3. civilnodaļa,
saskaņā ar civilprocesa likumu 1958. p.,
ar šo paziņo, ka 13. janvārī1925.gminētas nodaļas atklāta tiesas sēde
attaisīs un nolasīs 1924. g. 15. sep-
tembrī, mirušās Vilcēnu pagasta .Plī-
suma" mājas atraitnes Kiīstines Jāņa m.
Penk, dzim. Freiman, testamentu.

Rīgā, 31. decembrī 1924. g. L. Nš 3978
Priekšsēd. v. A. V e i d n e r s.

18358 Sekretārs A. Kalve.

jai Alisei Lindvard, kas sevi uzdod par
šī akta likumīgo īpašnieci, dota tiesība
saņemt akta norakstu, kurš stājas nozu-
dušā oriģināla vietā.

Jelgavā, l_ 92_4. _ g. 18. dec. L.|Ns410/24.
Priekšsedeteja v. E. Feldmans.

17716 Sekretārs K. Pussars.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. ties. lik. 293., 301. un 309*. p.p.
pamata uzaicina Marku Izaka dēlu Ka-
za čeku, kūja dzīves vieta nezināma,
četru mēnešu laikā ierasties šai tiesā
saņemt norakstus no viņa sievas Valen-
tinas Kazaček, dzim. Juškevič, iesu-
dzības raksta viņu laulības šķiršanas
lieta un ? no pielikumiem un uzdot savu
dzīves vietu Jelgavas pilsētā.

Ja minētā laikā aicināmais neierastos,
lietu noliks uz termiņu uņ izspriedīs bez
viņa klātbūtnes. Ja ieradīsies, bet savu
dzīves vietu Jelgavā neuzdos, aicinā-
jumu uz tiesas sēdi un visus pārējos
papirus atstās tiesas kanclejā.

Jelgavā, 9. dec. 1924. g. LN«431/24
Priekšsēd. v. R. Miillers.

17420 Sekretāra pal. F. Kāps.

Rīgas apgabaltiesas 3. iecirkņa
tiesas izpildītājs

paziņo, ka 15. janvārī 1925. g.. pulksten
10 rītā, Rīgā, 1. Maskavas ielā Ns 150,
un 1. Maskav s ielā Ns 239, sēta,
pārdos Jāņa Bērziņa kustamo mantu,
sastāvošu no mo;on'em. raspuskas un c.
un novērtētu par Ls 260,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
ipskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas diena uz vietas.

Rīgā, 3. janvārī 1925 g.
18391 Tiesas izpild. J. G r i n 1 e 1d š

ligas apgabaltiesa 3. iecirkņa
tiesas izpildītājs

jaielTio, ka 12. janvārī 1925. g., pulksten
10/2 rītā, Rīgā, Marijas ielā Ns 23,
veikalā, pārdos Pereca G u n d e r a
i"S> amo mantu, sastāvošu no manufak-
tūras, un novērtētu par Ls 360.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
ipskatīt pārdodamo mantu, varēa par-
ļoganas dienā uz vietas.

Ri ā, 3. janvārī 1925. g.
'8394 Tiesas izpild .1. Grinfelds.

.

BRUŅOŠANAS PĀRVALDE
ar šo izsludina 4. februārī 1925. g.

rakstisku sacensību uz:
1) vācu spridzināšanas vads 15.000 mtr.; 2) tievais izolētais vads 10.000 mtr «
3) zalpetera deglis (0 10 mm) 200 mtr.; 4) elektriskie kvēlaizdedzinātāji ar
spridz, kapseli Ns 8 5.000 gabl; 5) ūdens droša drēbe (1x10 mmi, gumierēta
no abām pusēm 50 mtr.; 6) diegi linu trīskārtīgi, kamolos ā 200 gr. 30 kgr-
7) linu audeklis 0,7X10 mtr. 100 mtr.; 8) salocāmie naži tērauda (dārznieku)
asmeņa °garums 8 cm. 100 gabl; 9) slokšņu mēri audekla 20 mtr. gari 30 gabl-
101 šķēres tērauda 22 cm. gajas 100 gabl.; 11) apkniebji (žņaudzēji) tārauda'
100 gabl;* 12) detonējoša (sprāgstoša) aukla 3.000 mtr.; 13) sienamā aukla
kaņepāju 0 3 mm, kamolos ā 1 klg. 50 klgr.; 14) sienamā aukla, kaņepāju"

0 6 mm, (ne īsāki gabali ka 50 mtr.) 200 klgr.; 15) sienamāvirve, kaņepāju ,.
0 8 mm, (ne īsākos gabalos ka 100 mtr.) £00 kglr.; 16) vācu izmēģinātāji
40 agbl.; 17) elementi vācu izmēģinātājam 80 gabl.; 18) ommetri ne mazāk Jcj
no 0— JO.OOO omu 10 gabl.; 19) elementi ommetram kā rezerve 20 gabl-
20) enkuru tauvas 69 gabl.; 21) satvaru striķi 598 mtr.; 22) virves dažādu daļu
piesiešanai 828 mtr.; 23) virves siju un klajas piesiešanai un lenteriem 2093 mtr.;

24) striķi savienojumiem 2070 mtr.
Pēc pārvaldes paraugiem un techniskiem noteikumiem. Piegādāšanas

laiks: 6 nedēļas, skaitot no pasūtījuma došanas_ dienas.
Piedāvājumi, uzrakstīti valsts valoda, uzradot piegādāšanas laiku un cenu

franko pārvaldes noliktavā, Rīga, apmaksāti ar attiecīgu zimognodokli (katra loksne-
ar 40 sant), iesūtāmi slēgtās aploksnes ar uzrakstu: „Uz rakstisku sacensību
4. februārī 1925. g.\ pārvaldes apgādības daļa, Rīga, Valdemāra ielā Ne 10/12,.
dz. 16, līdz minētā datuma, pulksten 10 tītā. Turpat apskatāms paraugs un sa-
ņemami sacensības noteikumi par_ augšminetopriekšmetu piegādāšanu.

Iesniedzot piedāvājumu, pārvaldes kase jāiemaksā drošības nauda 10°/o nr>
piedāvājuma sumas, kufa var but ari Latvijas zemes bankas ķīlu zīmes, vat
Latvijas bankas garantija. 3 18373

Piedāvāiumus bez drošības naudas, zīmognodokļa un uzraksta neievēros..

Ūtrupe.
1925. g. 17. janvārī, pulksten 12_ d.

pie Pāles pag., A'Ciemu dzirnavām,
pārdos

atklāta fairālsolišaoi
Paies pag.pilsonim Jurim Andersonam

piederošu šujmašīnu,
novērtētu uz Ls 10.—, dēļ ienākuma
nodokļa Ls 8,30 ar l,/o piedzīšanas.

Šujmašīna apskatāma ūtrupes dienā
uz vietas.

Limbažos, 2. janvārī 1925. g. Ns 7062/24
Valmieras apriņķa priekšnieka
18405 _ palīgs II_ iec. (paraksts).

Ūtrupe.
1925. g. 16. janvārī, pulksten 12 d.,

Pāles pagastā, Strazdiņu māja,

pārdos atklātā vairāksolīšanā
pilsonim Frklm Legzdiņam piederošu

pļaujmašīnu,
novērtētu uz Ls 40.—, dēļ soda naudas
Ls 10.— piedzīšanas.

Pļaujmašīna apskatāmi ūtrupes dienā
uz vietas.

Limbažos 2. janvārī 1925. g.Ns 5755/24
Valmieras apriņķa priekšnieka

18404 palīgs II. iec. (paraksts).

Akc. sabiedr. „Pluto"
Liepājā,

dara ar šo zināma, ka no viņas izdotās
akcijas zem apakša atzīmētiem nu-
muriem ir pieteiktas par zudušām ,
kādēļ pamatojoties uz 1920. g. 19. apriļa
izlaistā likuma par vērtspapīru mortifika-
ciju, izsludinātu .Valdības Vēstnesī"
Ns 97, akciju sabiedrība .Pluto" Liepājā,
uzaicina visus apakšā min.
akciju tagad. īpašniekus,
iesniegt viņas šešu^mēnešu laikā,
skaitot no sī sludinājuma iespiešanas
dienas ,Vald. Vēstnesī*, akc. sabiedr.

.Pluto* valdei, kufa atrodas Liesajā,
Lazareva ielā Ns 42, pretējā gadījumā:
apakšā min. akcijas pēc notecējušā ter-
miņa atzīs par nederīgām un viņu vietā;
izsniegs jaunas akcijas.

' Zudušo akciju NsNs 1—60.
18074 Valde.

Rp litas i3l.priettki
10. janvārī 1925. g., pulksten 12 dienām
Majoros, Lienes ielā Ne 29,

pāri liiolia
Paulim SmlrnovaTi vienu brūni kra, « ote
kumodi ar četrām atvilktnēm un tualetes*
spoguli, dēļ valsts nodokļa piedzīšanas,
sakarā ar Tiešo nodokļu departamentam
rakstu Ns l252r?, no š. g.

30. decembrī 1924 g Ns 17022
Rīgas Jūrmalas policijas

18320 priekšnieks (paraksts).

Akc. sab. „Keramika"

vispārēja akcionāru sapulce
notiks Rīgā, Maza Pils iela Ns 5, Rīgas
ogļu skābes fabrikas „Blau un Ku/'
kantorī, 28. janvārī š. g., pulkst. 3 dienā.-

Dienas kārtība:
1) Gida pārskat.-.
2) Kredita apstiprināšana.
3) Nekustama īpašuma projekta pie-

ņemšana.
4) Darba plāna pieņernšina.
5) Budžeta pieņemšana.
6) Instrukcijas.
7) Vēlēšanas.
8) Dažādi jajtj'umi. Valde 18378.*

Nacionālais teatrs.
Pirmdien, 5 janvārī, pulksten 7 1/8 vak-

Lilijas Stengel viesošinas
?Jžarneliju dtama"-

Otrdien, 6. janvāri, pūli-sten 2 diena,
.Ofīltziļa un &atļa". ?

Pulksten 71/2 vakarā ,£1Ēks\ 1837t

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. ties. lik. 293., 301. un 309. p.p.
pamata uzaicina Jāni Jāņa dēlu Mi-
ķelsonu, kura dzīves vieta nezināma,
četru mēnešu laikā ierasties šai tiesa sa-
ņemt norakstus no viņa sievas Ot lijas
Miķelson, dzim. Zauerman, iesū-
dzības raksta viņu laulības šķiršanas
lietā un no pielikumiem uņ uzdot savu
dzīves vietu Jelgavas pilsēta.

Ja minētā laikā aicināmais neierastos,
lietu noliks uz termiņu un izspriedīs bez
viņa klātbūtnes. Ja ieradīsies, betsavu
dzīves vietu Jelgavā neuzdos, aicinājumu
uz tiesas' sēdi un visus pārējos papirus
atstās tiesas kanclejā.

Jelgavā, 9. dec. 1924. g. L. Ns 433 24

Priekšsēdētāja v. R. M ii 11 e r s.
17421 Sekretāra pal. F. Kaps.

Jelgavas apgabali, reģ. noda|>
pamatodamās uz civil ties. likuma 1460".
panta paziņo, ka minētā tiesa_ civilno-
daļas II. decembrī 1924 gada atklāta
sēdē nolēma reģistrēt Šķibes lauksaim-
niecības mašīnu koplietošanas biedrību
„Mazssimnieks", ievedot viņu koopera-
tīvu sabiedrību reģistra pirmajā daļa.

Biedrības valdes sēdeklis atrodas
Šķibes ragasta namā.

Jelgavā, 13. dec. 1924. gadā.
Reģ. nod. pārz. J. Skudre

17444 Sekretāra pal D. L e ši n s k i j s.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.—2014.,
2079. un priv. lik. 2451. p.p. pamata,
uzaicina visas personas, kurām būtu kādi
strīdi vai ierunas pret 1920. g. septembra
mēnesī mirušā Ivana Ivana d. lva-
n o v a 1P2-1. g. septemb[a mēneša beigās
mutiski izteiktu testamentu, pieteikt savus
strīdus un ierunas šai tiesai sešu mē-
nešu laikā, skaitot no sludinājuma ie-
spiešanas dienas .Valdības Vēstnesi*.

Pēc minētā termiņa notecēšanas tiesa
nekādas ierunas nepieņems un nepie-
teiktas tiesības atzīs par spēku zaudē-
jušām

Jelgavā, 12. dec. 1924. g. L. Nsl 197,24
Priekšsēdētāja v. Feldmans.

17431 Sekretārs Ķ. Pussars.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ. proc. lik. 1967., 2011.—2014.,
2079. un priv. lik. 2451. p. p. pamata,
uzaicina visas personas, kuram būtu kādi
strīdi vai ierunas pret 1883. g. 12./24. apr.
mirušā Fridricha V e s t-p h a 1a 1883 g.
20. martā (9. aprilī) mājas kārtībā
sastādīto testamentu, pieteikt savus strīdus
un ierunas šai tiesai sešu mēnešu laikā,
skaitot no sludinājuma iespiešanas die-
nas .Valdības Vēstnesi".

Pēc minētā termiņa notecēšanas, tiesa
nekādas ierunas nepieņems un nepie
teiktas tiesības atzīs par spēku zaudē-
jušām.

Jelgavā, 17. dec. 1924. g. L.Ns969/24
Priekšsēdētāja v. Feldmans.

17711 Sekretārs K. Pussars.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz civ proc. lik. 1967., 2011.—2014.,
.2079. un priv. lik. 2451. p.p. pamata,
uzaicina visas personas, kuflth būtu
kādi strīdi vai Ierunas pret '924. g.
2. septembrī mirušā Kārļa Mārtiņa dēla
Ramancka 1924. g. 18. augustā mā-
jas kārtībā sastādīto testamentu, pie-
teikt savus strīdus un ierunas šai tiesai
sešu mēnešu laikā, skaitot no sludinā-
juma iespiešanas dienas .Valdības Vēst-
nesī *.

Pēc minēta termiņa notecēšanas, tiesa
nekādas ierunas nepieņems un nepie-
teiktās tiesības atzīs par spēku zaudē-
jušām.

Jelgavā, 19. dec. 1924. g. L.Nš 1515/24
Priekšsēdētāja v. Feldmans

18045 Sekretārs K Pussars.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz sava šā gada 4. de-
cembja nolēmuma, dara zināmu vispā-
rībai/ ka obligācija par 6000 rbļ., iz-
stādīta no Mozesa Hiršberga uz Rozā-
lijas Hiršberg vārdu, korob. 1907. g.
21. septembrī zem Nr. 825 uz neku-
stamo īpašumu Ta'fos- ar_ zem gram.

atzīta par iznīcinātu un ludze-

J lga*as apgabalt. reģ. nodaļa
pamatodamās uz civil ties.likuma 1460panta paziņo, ka minētā tiesa civilno-
daļas 11. decembrī 1924. g. atklātā sēde
nolēma sadraudzīgo biedrību .Rīts" pār-
veidot zem ta paša nosaukuma, ievedot
viņu to biedrību reģistra pirmajā daļā,
kufām nav peļņas iegūšanas mērķa.

Biedrības .valdes sēdeklis atrodas
Reņģes pagasta robežās.

Jelgavā, 16. dec. 1924. gadā.
Reģ. nod. pārz. J. Skudre.

17639 Sekretāra pal. D. Lešinskijs

Jelgavas apgab. reģ. nod.
pamatodamās uz civil ties. likuma 146071.
panta paziņo, ka minētā tiesa civilno-
daļas ll. _ decembrī 1924. gadā atklātā
sēdē nolēma reģistrēt Garozes savstar-
pējo ugunsapdrošināšanas biedrību, ie-
vedot viņu kooperatīvu sabiedrību re-
ģistra pirmajā daļā.

Biedrības valdes sēdeklis atrodas
Garozes pagastā.

Jelgavā, 16. dec. 1924. g.
Reģ. nod. pārz. J. Skudre.

17640 Sekr. pal. D. Lešinskijs.

Demenes pag. tiesa,
Ilūkstes apr., ar šo izsludina vispārības
zināšanai, ka Jānis Pētera d. Vardeins
no šī pag, Ustovku m , vēlas adoptēt
sev car dēlu tavas sievas ārlaulībā dzi-
mušo puisēnu Vitoldu Nevjadomsku,
dzimušu 1920. g. 20. novembrī, pēc
vecā stila, pārmainot adoptējamo uzvārdu
no Nevjadotska uz Vardeins.

Pe sonām, kurām ir _ kādas ierunas šai
adoptēšanas lietā, tādas jāpieteic šai
tiesai sešu mēnešu laikā, skaitot no
šī sludinājumaiespiešanas dienas trešo
reizi .Vaid. Vestuesī".

Pēc šī termiņa notecēšanas nekādas
ierunas netiks pieņemtas un adoptēšana
tiks apstiprināta.
. Taržakā, 24. novembrī 1924 g. N» 35.

Priekšsēdētājs R. B u m b e r s.
18355 3 Darbvedis Zariņš.

Latgales apg baltiesas ecākais
notāra

paziņo, ka.pēc 1924. gada 16 septembrī,
pie Daugavpils notāra R. Skujas no-
slēgta j)irkšanas-pardošanas līguma, ap-
stiprināta 1924. gada 18. decembrī,'Ni-
kifors Nikifora dēls Kurakins, ieguvis no
Leibas Arona dēla Brudnija par 500
latiem, dzimtsīpašuma, tagad neapbū-
vētu gruntsgabalu Ns 3 un 10 1it. b
457,53 kv. saž. platība, Daugavpils 107,
kvartāla, Orlas ielā N? 58

Daugavpilī, 1924. g. 20. dec. Ns 8695.
Vecāka notāra vieta,

viņa palīgs E. Kriķis.
18022 Sekretāra oalīps .1. Strads

Lotgnles apgabaltiesas vec. notārs
paziņo, ka pec 1924. g. 2. augustā pie
Rīgas notāra Gustava Zemgaļa noslēgtā
pļrkšanas-pardošanas līguma, apstipri-
nāta 1924. gada 18. decembrī, Fricis Sī-
maņa delsDimiņš ieguvis no Kārļa
Krustiņa dēla Čakara, par 4000 latiem,
atdalītu no Bolvu-Aleksandropoles mui-
žas Ludzas apriņķa Bolvu pagasta Oļ-
gino urocišča zem Ns 9, viensētas zemes
gabalu 26,46 des. vairāk vai mazāk,
platība.

Daugavpilī, 1924. g. 19. dec. Nr. 8613.
Vecākā notāra vietā

viņa palīgs A. Mikalks.
18021 Sekretāra palīgs J. Strads.

iii» ueaiaititsai3. i«. Hcs» itiditāi
maziņo, ka 13. janvārī 1925. g., pulksien
10_ dienā, Rigā, Stabu ielā J* 64,
pārdos Leiba Sernina kustamo
a.intu, sastāvošu no mēbelēm un no-
vērtētu par Ls 373.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,kā*"pskatīt pārdodamo mantu, varēs pi
lošanas diena uz vietas.

Rīgā, 3. janvārī 1925. g.
8390 Tiesas izpild. J. Grinfelds

"tsgas apgabaltiesas 3 iecirkņa
tiesu izpildītājs

w«ņo, ka 14.janvārī 1925. g., pulksten
10_ rīta, Rīga, Stabu ielā Nš 84, dz. 10,
pārdos Zalmaņa Krecmera kustamo
<na.itu, sastāvošu no klavierēm unskapja jin novērtēta par Ls 270.

L'ināt sarakstu, novērtējumu, kā ari
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-došanas diena uz vietas.

Rīgā, 3. janvārī 1925. g.
18393 Tiesu izpild. J. Grinields.

Rīgas pol. 1. iec. priekšn.
paziņo, ka 12.Janvārī š. g„ pulksten
10 no rīta, lielā Ķēniņu ielā Ns 6, pārdos

vairāksolīšanā
Georgam V i n d e 1 i m piederošu vienu
saldējumu mašinu un vienu lietotu gāzes
plīti, novērtēiu kopvērtībā par Ls 341,47,
par labu Rīgas ēdienu un dzērienu uz-
ņēmumu kalpotāju slimo kasei.

Rīgā, 31. decembrī i, 924. g.
18397 Priekšn. v„ v. p. (paraksts).

Rīgas pol. 3. iec. priekšnieks
paziņo, ka 10. janvārī š. g., pulkst. 10
rītā, Rīga, Strēlnieku iela Ns 1, dz. 4,

pārdos vairāksolīšanā
feodora Krasiļņikova kustamas mantas,
sastāvošas no klavierēm, rakstāma galda,
g amatu skapja, kušetes, pulksteņa un
2 mīkstiem krēsliem, novērtētas par
Ls 484,45, par labu Rīgas pilsētas
valdei.

Izzināt sarakstu, novērtējumu , kā ari
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pār-
došanas diena uz vietas. *

Rīgā, 30. decembrī 1924. g. Ns 34939
18283 Priekšnieks (paraksts).

Rīgas pol. 8. ies. priekšnieks
dara zināmu, ka 15. janvārī 1925. g.,
pulksten 10 rīta, Matīsa ielā Ns 137,

pārdos vairākAdā
Pēterim Kreišmanfm piederošu ap-
rakstītu mantu, sastāvošu no 3 gumijas
riepām un decimal svariem, novērtētiem
parLs 170- , dēļ slimo kases nodokļa
paradu d«šanas, saskaņā ar I rajona
darba inspektora š. g. 4. novembra
rakstu Ns 59532.

Pā dodamo manu varēs apskatīt
minēta diena no rīta, norādītā vietā.

Rīgas pol. 8. iec. priekš i. (paraksts).
18398 Darbvedis (paraksts).

Elkšņu pag. valde izsludina par ne-
derīgām, sekošas nozaudētas Latvijas
iekšzemes pases ar Ns 841, izdotu no
Elkšņu pag. valdes 7. jūlijā 192t. g. uz
Mārtiņa Buldura vārdu, ar Ns 1242,
izdotu no Elkšņu pag. valdes, 23. sept.
1921. g., uz Ievas Z e 1 t i ņ vārdu un
kāja klausības apliecību ar Ns 4826,
izdotu no 4. Valmieras kājnieku pulka
28. marta 1921. g. uz Jāņa Jāņa. dēla
K a t e n a vardu. 18133

Liepājas apgabaltiesai tiesu
izpildītājs par Liepājas apriņķi
(pieņemšana apgabaltiesā istabā 9),
pamatodamies uz civ. proc. lik. 1141,
1146—1149 p. p. paziņo:

1) ka 10. martā 1925. g., pulksten
10 rītā, apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē,

pārdos otrā piisk! Izsolē,
Jānim Jēkaba dēlam Škute piederošu
nekustamu īpašumu, kurš atrodas Liepājas
apr., Dunikas pag., Siksnu ciemā, sastā-
vošu iz 7,58 desetīnas zemes ar vaja-
dzīgām ēkām, zem zemes grāmatu Ns723,
par Šajā Streichera un Pētera Leja
sūdzību prasībām 10,082 Latv. rubļu
apmērā ar °/o un izpild. izdevumiem;

2)_ ka īpašums priekš pārdošanas ir
novērtēts uz Ls 5000, bet solīšana sāk-
sies saskaņā ar civ. rroc. lik. 1885. p.
no priekšrocīgu prasību kāda būs uz
pārdodamo īpašumu izsoles dienā;

3) katram kas vēlas pi. dalīties solīšanā
ir jāiemaksā zalogs ;0°/'o no novērtē-
šanas sumas t. i. Ls 500 un jāiesniedz
apliecība, ka no tieslietu ministrijas
puses viņam nav šķēršļu šā īpašuma
iegūšanai;

4) zemes grāmatas par šo īpašumu
tiek vestas Aizputes-Grobiņas zemes
grāmatu nodaļā — L.epājā;

5) personām, kūjām ir uz pārdodamo
īpašumu kādas tiesības kas nepielaiž
viņa pārdošanu, tādas ir jāuzrāda līdz
pārdošanas dienai un

6) visi raksti un dokumenti atliecošies
uz pārdodamo īpašumu ir ieskatāmi
apgabaltiesas civilno 'aļā, vai pie tiesu
izpildītāja.

Liepājā, 18. decembrī 1924. g. Nsl690
17953 Tiesu izpild. Ž. K i n e n s.

Jelgavas virsmežniecība
pārdos otrreizējos mutiskos torgos 20. janvāri

1925. gadā,
Jelgavas apriņķa valdes telpās, Annas ielā Ns 8, no Vo'guntes, Garozas, Pēter-
nieku, Ozolmuižas, Langervaldes un Kalnciema novadiem

augošu mežu
pec platības un pēc celmu skaita, nepārdotu 28. novembra un 22. decembr»
1924. g torgos, pazeminot vērtējuma cenu par 30°/o.

Pārdodamais mežs sadalīts 219 dažāda lieluma vienībās, sākot no 20 līdz;
1600 lati vērtībā, pavisam 10470 numurēti koki, novērtēti par Ls 67945.— un
38,72 ha pēc platības, novērtētus par Ls 32420—.

Torgu sludinājumi iespiesti .Valdības Vēstnesī' 1924. g. 246. un 266..
numuros. Solīšana sāksies pulksten 11 no rīta

^Pirms to:gu sākuma solītājiem jāiemaksā torgu komisijai d ošibas nauda
107 apmērā no novērtējuma sumas, kufa pēc nosolīšanas jāpapildina līdz 10/o*

no nosolītās sumas
Virsmežniecība patur sev tiesības izsludinātās un pārdošanai nolemtas vie-

nības noņemt no torgiem pēc saviem ieskatiem.
Tuvākas ziņas sniedz virsmežniecības kanclejā, Jelgavā, Zaļā ielā Ns 17 um

attiecīgie ieciikņu mežziņi.
18381 Jelgavas virsmežniecība.

Akc. sabiedrība „Lignum".
£!SiI«inc<£ Mas 31. slecem&ri 1923. ģ.

A k t i v s. Ls Ls
Gruntsgabals 10,000.—
Tekošs rēķins 844.12"
Debitori 8,184.—
Kasē . ? . ' —.16'

Caurejošas sumas:
Dibināšanas izdevumi 639.78
Izdevumi . . ' 1,422.06

2,061.84
Procenti . 90.12 1,971.72"

. 21,000.—
P a s i v s.

Akciju kapitāls 2>),000.—
Obligācijas I,0u0.—

21,000^

16909 Valde.



Risas pilsētas
mortiflt obiigac. saraksts

Pamatojoties uz mortiiikacijas likuma
3. un 11. §§, Rīgas pilsētas valde ar
so dara zināmu, ka līdz šim nav celti
nekādi Iebildumi pret modificējamām
Rīgas pilsētas obligācijām , tas izslu-
dinātas par zudušam .Valdības Vēstn.*
Ns 147, 4. jūlija 1924 g. un tādēļ
Rīgas pilsētas valde , pamatojoties uz
augšminēto mortiiikacijas likumu, paziņo,
ka izsludinātās un zemāk minētās obli-
gācijas atzīs par nederīgām un samak-
sas par .viņam uzteikšanas termiņos
66/s L. kap. par 1 krievu mbli.

XIII. liste.
4V2°/o i. Izlaidums 1893. g. ā 1000 rbļ

1527 1528
4V2°/o I. izlaidums 1893. g. a 100 rbļ

939 940 941
4V2°/o IV. izlaidums 1903 g ā 1000 rbļ
1Ī4 115 116 117 118 120 121
122 123 124 125 126 127 138
139 140 141 143 144 145 146
147 148 149 150 151 152 154
155 156 157 158 159 160 161
162 1487 1488 1489 1490 1491
1492 1493 1494 1496
4Va°/o IV. Izlaidums 1903. g. ā 500 rbļ.
301 303 305 306 307 308 309
310 311 312 313 314 315 316
317 318 319 320 321 322 323
324 325 326 328 329 331 332
333 334 338 340

4V2°/o V. Izlaidums 1903. g. ā 100 rbļ
416

5°/o VII. izlaidums 1910. g. ā 1000 rbļ
3879 4144 4146 4147 4148 4149
4150 4151 4152 4153 4154 4155
Finansu nodaļas vadītājs

pilsētas valdes loceklis: Sadovsky»

Darbvedis: L. H e i d e.
Rīg. pils. galv.

17587 grāmatved.: H. L u c h t.

Liepājas prefektūra
izsludina par nederīgiem zemāk minētos
dokumentus, kup pieteikti par nozudu-
šiem:

1) Liepājas prefekt. pases Ns 19393
dublikāts, izd. 25. apr. š. g. uz Līnas
Almas Mildas, Vilhelma Juliusa Alek-
sandra m. Freiman v.:

2) Liepājas prefektpase Ns 2081,
izd. uz Billes Andreja m. Bumbier,
dz. Bumbier v.;

3) Liepājas preiekt. pase Ns 15962,
izd. uz Lottes Jāņa m. Blum, dz. G'ut-
man v.;

4) Liepājas prefekt. pases Ns 30313
dublikāts, izd. 12. dec. 1923. g. uz
Vilhelmines Teodora m. Johanson v.;

5) Ārlietu ministrijas \ārzemju pasu
aģentūras Liepājā, izd. Latvijas ārzemes
pase Ns 225, 7. febr. 192-1. g. uz Jēkaba
Grisle v.;

6) Liepājas prefekt. pase Ns 45793,
izd. uz Zofijas Staņislava m. Kozlo'vskij v.;

7) Liepājas prefekt. pase Ns 30il7,
izd. uz Margrietas Simaņa m. Kļava,
dz. Dinviet v.;

8) Liepājas prefekt. pase Ns 11709,
izd. uz Katrines Jāņa m. Timbre,
dz. Butler v.;

9) Liepājas prefektūras pase Ns 45416,
izd. uz Annas Jāņa m. Dergevitc, p. p.v.
Gomel, dz. Ravald v.;

10) Iekšl. ministrs, uzturas atļauja
derīga līdz 19. nov. 1924. g. Ns F. 8262,
izd. uz Nestora Kuzovski v.;

11) Skrundas pag. valdes pase Ns 939,
izd. uz Lates Jāņa m Arajum, dz. Tor-
kovskij v.;

12) Priekules polic. priekšnieka pase
Ns 4289, izd. uz Broņislava Vicenta m.
Progulbicki v.;

13) Embotes pag. valdes pase Ns 187,
izd. uz Katrines Jēkaba m. Gailis v.;

14) Liepājas prefektūras pase Ns 20999,
izd. uz Trines Kriša m. Vilson, dz. Ni-
kovski v.;

15) Liepājas prefekt. ' pase Ns 43675,
izd. uz Jēkaba Mozus Aizika Fišeļa d.
Klavanski v.;

16) Liepājas prefekt. pase Ns 39490,
izd. uz Zaņa Rūdolfa Friča d. Mackevič v.;

17) Liepājas preiekt. pase Ns 42913,
izd. uz Stanislavas Konstantīna m.
Kosmovski v.;

18) Iekšl. ministr, uzturas atļauja,
izd. 29. nov. 1923. g. Ns X 25314 uz
Vladimira Skorobogatova v.;

19) Liepājas apr. pr-ka pal. par II. iec.
pase Ns 11181, izd. uz Margrietas Pē
tefa m. Sander, dz Br<zga v.;

20) Rīgas polic XI. iec. pr-ka pase
Nš 41190, izd. uz Annas Jāņa m. Balt-
mugur, dz.Stein v.;

21) Liepājas pref ekturas pase Ns 2480
izd. uz Annas Andreja m. Šilder,
dz. Bunk v.;

22) Liepājas prefektūras pase Ns 7442,
izd. uz Annas Jēkaba m. Ruja v.;

23) Liepājas prefekt. pase Ns 23778,
izd. uz Margrietas Jāņa m. Putra v.;

24) Liepājas prefekt. pase Ns 223?8,
izd. uz Ites Arēna m. Toli, dz. Šimche v.;

25) Liepājas prefekt pase Ns 11010,
izdotu uz Jūles Kārļa m. Trenmor,
dz. Minka v. 16509

Kuldīgas apr. pr-ks izsludina par
neder. no?aud. velosipēda lietos, atļ.,
izd. 4 apiilī 1924. g. ar Ns 254 uz
Anša Gundmaņa v. 16853

Ilūkstes apr. pr-ka 1. iec pal. izslud.
par neder., kā nozagtu Latv. iekšz. pasi,
izd. no Dvietes pag. valdes '21. aug.
'922. g. ar Ns 1645 uz Dilana Staņis-
lava Kazimira d. v. 16831

saistošie noteikumi
par tirgošanos laiku Ainažu

mipstā

Pieņemti domes sēdē 1923. g.
3. martā un apstiprināti no
Iekšlietu ministrijas pašvaldības
departamenta ar 11. novembfa

rakstu Nr. 108584.
1. Tirdzniecības uzņēmumus atļauts

atvērt darbdienās no pulksten 8 rītā 'līdz
pulksten 8 vakarā, bet svētdienās no
pulksten 2 līdz pulksten 5 pēc pusd.

2. Viesnicu, traktieru un biedrību bu-
fetes, kafejnīcas un kioskas uz ielām at-
ļauts atvērt darbdienās no _pulksten 8
rīta līdz pulksten 10 vakarā, bet svēt-
dienās no pulksten 2 pēc pusdienas
līdz pulksten 10 vakarā. Biedrību un
izrīkojumu bufetes izrīkojumu dienās at-
ļauts atvērt pa visu izrīkojuma laiku.

3. Vīna tirgotavas promnešanai at-
ļauts atvērt darbdienās no pulksten 8
rītā līdz pulksten 8 vakarā, bet svēt-
dienās pavisam slēdzamas.

4. Pārtikas vielu tirgotavas un bārd-
dziņu veikalus atļauts atvērt svētdienās
ari no pulksten 7 līdz pulksten 9'rītā.

5. Augļu ūdens pārdotavas un kon-
ditorejas atļauts atvērt ikdienas no pulk-
sten 8_līdz pulksten 10 vakarā.

6. Ēdienu namus un'tējnicas bez rei-
binošiem dzērieniem atļauts atvērt darb-
dienās un svētdienās no pulksten 8 rītā
līdz pulksten 10 vakarā, bet svētku un
svinamas dienās tās slēdzamas no pulk-
sten 10 rītā līdz pulksten 2 pēc pusd.

7. Tirgošanās visos miesta tirgos at-
ļauta: no 1, maija līdz 31. augustam no
pulksten 6 rītā līdz pulksten 5 pēc pus-
dienas, bet no 1. septembra līdz 30.
aprīlim no pulksten 7 rītā līdz pulksten
4 pēc pusd.

P i e z ī m e. Pastāvīgās tirgotavas uz
tirgus laukuma, kuras iznomātas uz
veselu gadu, atļautas atvērt tai
pašā laikā kā pārējās' tirgotavas
miestā.

8. Visiem tirdzniecības uzņēmumiem,
viesnicu, traktieju, tējnīcu, kaiejnicu,
klubu un biedrību bufetes — Ziemas
svētku, Lieldienu un Vasaras svētku
pirmās dienās, Jauna gada dienā, Zvaigz-
nes dienā, ticības atjaunošanas dienā un
ari visās valsts svinamās dienās jāslēdz
visu dienu. ,

9. Šie noteikumi neatiecas uz aptie-
kām, iebraucamām vietām, mēbelētām
istabām, viesnīcām (izņemot viesnicu
bufetes) un dzelzsceļu bufetes, kufas
pieejamas ceļotājiem pēc vajadzības.

10. Uzraudzība par šo noteikumu iz-
pildīšanu piekrīt vietējai policijai.

11. Par šo noteikumu neievērošanu
vainīgos sauks pie likumīgas atbildības
uz sodu likuma pamata.

12. Šie noteikumi stājas spēkā' pēc
14 dienām no viņu publicēšanas .Val-
dības Vēstnesī".

Ainažu miesta valdes
priekšsēdētājs J. Ass ars.

18087 Darbvedis J. Slessers.-

Ainažu pagasta valdei,
vajadzīgs iestrādājies pagasta valdes un

tiesas

dnrMis
Kandidāti var pieteikties raksti-kī, ie-

sūtot dokumentus vai personīgi ierasties
20. janvārī 1925 g., pulksten 12 d enā
pie pagasta padomes uz nol gšanu.

Alga pēc valsts noteikumiem pie
brīva dzīvokļa, apkurināšanas un ap-
gaismcšanai.

Pagasta priekšnieks (paraksts).
18193 2 Darbvedis (paraksts).

Ilūkstes apr pr-ka 1. iec. pal. izslud.
par neder, kā nozaud. Latv. iekšz. pasi,
izd. no Ilūkstes apr. pr-ka 1. iec. pal.
12. jul. 1922. g. ar Ns 733 uz Švika

Antona Ādolfa d. v. 16912

Paziņojums.
Rīgas polic. 1. iac. priekšnieks
paziņo, ka 8. ja vari 1925. g, pulksten
10 no rīta, Kungu ielā Ns 7,

pārdos vairāksolīšanā
Pētera Būmaņa dzīvokļa iekārtu, no-
taksētu kopvērtība par Ls 139,86 par
labu Rīgas ēdienu un\dzēr'enu uzņem,
kalpotāju slimo kasei.

Rīgā, 31. decembrī 1924. g.
Rīgas polic I. iec. priekšn. vietā,

18395 viņa palīgs (paraksts).

Rīgas pol. 1. iec. priekšn.
paziņo ka 9. janvārī 1925. g.. pulksten
10 no rīta, lielā Peldu ielā Ns 24, dz. 3,

pārdos vairāksolīšanā
Zalmana Levina dzīvokļa iekārtu,
novē tētu kopvērtība par Ls 213,09, par
labu Rīgas kopējai slimo kasei.
* Rīgā, 31. decembrī 1924. g
18396 Priekšn. v., v.p. (paraksts).

Ugāles virsmežniecība
pārdos mutiskos torgos ig25. g.5. februārī Ugāles pagasta mājā pīkst. 12 d.,

augošu meža, ntsetflžĶus numurētas nesošas un uēja gāztas Kokus:
£ Pārdos Droš. nauda
S - „^„ Nover- . . : , ,
-gg pēc P_ izcirt. kul-

fi Novads, apgaita un kvartāla NsNs pļat celmu tejums tīri- turas
ac skaita šanai naudas

h v,o koku , ~~1 ~

_ na sk Ls Ls Ls

II. iec. mežniecība.
1 Zūru nov., apg. Ns 13, kv. 93, 78, 83 - 9 57 3 2,85 vēja gāzti

l • ** $ !"'? 8° 9 "4 6 - ItiguCid . » „ Ns 13, kv. «3 — 12 171 9 —4 „ , Ns 13, kv. 84 — 4 40 2 —5 „ . Ns 13, kv.. 88 '. . _ 6 80 4 -

7 -"2 \t l-\°, W3 - 10 80 4 4 vēja gāzti
8 " " v # ^ ?n

- 6 67 4 ~ stigu koki
° » „ Ns 21, kv. 20 . ? . — 3 3i 2 —9 . . Ns 21, kv. 4 _ 8 63 4 -

JV " . Ns 21 . kv. 13 _ 6 36 2 1,80 vēja gāzti
" . . Ns 21 , kv. 18, 19, 20 - 7 44 3 2,20 J g

\ļ ? ļ* 21 . kv. 7 ,- 4 38 2 - stigu'koki3 . , Ns 21, kv. 5 — 16 207 11 —14 , . Ns 21, kv. 6 _ 6 41 2 —15 Oārzdes nov., apg. Ns 16, kv. 58, 71 - 8 51 3 2,55 vēja "gāzti
S ? ?

^
f, kv. 71 4 79 4 - stigU lokii' „ , Ns 17, kv. 74 . . — 9 136 7 —

ļļļ ?
^

\ļ l- 66. 73, 74, 75 51 380 19 ' 19 vēja gāztii= . „ Ns 17, kv. 67 _ 3 16 1 0,80
f, ? ļ*lv- 60 7 93 5 - stigu"oki
ii, . » Ns 17, kv. 75 . .. — 5 75 4 —
22 . . Ns 17, kv. 55 _ 7 119 6 -
23 , , Ns 17, kv. 73- .,.. . . . ' -!- 15 221 11 —24 , „ Ns 18 ogu purvs . — 12 130 7 —25 „ * „ Ns 18 uz mežsarga dienesta zemes . — 23 350 18 —26 _ . , Ns 16, kv. 76 — 2 19 1 0,95
27 Zūru nov., apg. Ns 14,kv. 104 — 20 212 11 106028 , . Ns 14, kv. 100 - 7 92 5 4,602» » , Ns 14,kv. 101 > . . — 15 187 10 9,3530 . . Ns 19,kv. 16 ... _ 14 151 8 7,55
3. ', Ns 21 , kv. 21 - 95 1088 55 54,40
ļļ* ' . . Ns 21, kv. 10 — 14 ,142 8 7,10
33 . , Ns 21, kv. 6 — 2 12 1 0,60

I I iec mežnieciba.
84 Annahuttes n , apg. Ns 28, uz Grundmana un Krūmiņa jauns. — 752 214 11 —S5 Uz Taubenberga un Annahuttes stikla fabrikas zemes . .. — 258 138 7 —
86 Annahuttes nov., apg. Ns 28, kv. 23 . , — ' 66 86 5 4,30
3? , . . Ns 28, kv. 14 - 120 107 6 5,35 B- k°ku NsNs 13,

34, 37, 101—217
38 , „ Ns 28, kv. 36 — 555 192 10 9,60 pārdodami koku

NsNs 248—802
V. iec. mežnieciba.

S9 Zlēkstendes nov., apg. Ns 42, kv. 16, atd. 1 2 46 — 920 46 46
40 „ - „ N2 45, „ 116, „ 1 ". 1,57 ' — 838 42 41,90 atstājami 23 seklin.
41 , . Ns 47, „ 232 .. ..... — 69 34 2 1,70 sauS' un krīt. koki
42 „ . Ns 47, » 235 — 70 40 2 2
43 . . Ns 47, , 236 — 77 40 2 2
44 , , Ns 47, ,238 , . . — 28 32 2 1,60
45 , , Ns 47, .239 — 135 113 6 5,65
46 „ „ Ns 47, „ 240 - 313 173 9 8,65
47 , „ Ns 48, „ 203 — 100 34 2 1,70
48 , . Ns 48, . 204 — 51 14 1 0,70
49 , „ Ns 48, , 205 — 75 27 2 1,35
50 , „ Ns 48, . 2U6 — 98 55 3 2,75
51 , „ Ns 48, .207 — 127 75 4 3,75.
52 „ „ Ns 48, „ 208 — 190 70 4 3,50
58 , , Nš 48, ,109 — 212 115 6 5,75
54 , , Ns 48, „ 210 — 101 66 4 3,30
55 , „ Ns 48, . 225 .. . .... — 272 81 5 4,05
56 Annahuttes nov., . Ns 49, „ 44, 45, 60 — 250 127 7 6,35
57 Zlēkstendes nov., , Ns 42, , 3 — 203 183 10 9,15 sausi un krīt. koki
58 , N° 42 „ 6 — 131 48 3 2,40
59 „ „ N° 42 , 7 — 75 47 3 2,35
60 „ Ns 42 , 9 . ? — 136 218 11 10,90
61 , . Ns 42 . 31 — 68 65 4 3,25
62 „ „ Ns 42 . 21 — 59 17 1 0,85
b3 , „ No 44 . 40 — 215 158 8 7,90
64 > , Ns 44 „ 41 . . — 190 91 5 4,55
65 _ . „ Ns 46 „ 70 . . . . — 69 11 1.. 0,55
6b „ Ns 46 . 91 — 63 11 1 0,55
67 „ ' „ Ns 46 , 92 — 130 22 2 1,10
68 , „ Ns 46 , 93 - 25 14 1 0,70
69 , Ns 46 „ 105 . . . . — 110 31 2 1,55
70 , . Nš 45 ,110 . . . . — 192 28 2 1,40

VI iec mežniecība.
71 Gārzdes nov., apg. Ns 50, kv. 19 — 2 18 1 0,90 sēklinieki
72 N° 5" 22 — 74 112 6 5,60
73 " Ns 50' " 18 ' ... — 259 46 3 2,30
74 ; , Ns 52, , 21 .' ' . . . . . . - 1048 447 23 22,35 x

Solīšanas sākums pīkst. 12 dienā. Drošības naudas pieņem no pīkst. 10. Torgu dalībniekiem jāiemaksā torgu ko-
misijai drošības nauda ne mazāk kā 10°/o 'no solāmo vienību vērtības un nekavējoties pec nosolisanas jāpapildina līdz

10°, 0 no solītās sumas. _
Virsmežniecība patur sev tiesības noņemt no torgiem vienības pec sava ieskata. Tuvākas ziņas dabūjamas virs-

mežniecības kanclejā Ugāles meža mājā un pie iecirkņu mežziņiem.
Mežs apskatāms uz vietas pie attiecīgiem mežziņiem.
]Q,Ugālesvirsmežniecība.

Ainažu virsmežniecība
paziņo, ka .Valdibas Vēstnesī" Nš 284,
izsladinātā izsoli 13. jaivarī š. g., izsoles
vienibu

nooērtēlaml pazemināti
augošam mež-in par 30" 0 un atmiru-
šam 20°;o.
18379 Ainažu virsmežniecība.

Ārlietu miniitr. ārzemju pasu .īodaļ ;
izsludina par nederīgu nozaudēto ārzemes
pasi ar Ns 9135, izdotu Rīgā, 4. nov
1924. g uj Jemeļjana Solovjeva
vārdu. 184(8

Valmieras ulrsmežaleclfta
zigo, ka uz 28. janvāri 1925. g. torgos

nolikto vienību novērtējams,
kurš izsludināts .Valdības Vēstnesī"

Nš 294,

pazemināts par 30%
18383 Valmieras virsmežniecība.

Liepājas maltas valde
muitas likuma 1140. p. kartiba paziņo,
ka Lietuvas pavalstniece un ie izivotaja
Emilija Ādama m. Tamušauskaite
saskaņā ar muitas valdes 19. decembja
1924. g. lēmumu Ns 57 ir sodīia par
kontrabandu ar Ls 286.— "un aizturētās
preces konfiscētas.

Lēmumu triju nedēļu laikā, no ši
paziņojuma ievietošanas dienas .Valdī-
bas Vēstnesī', var pārsūdzēt Finansu
ministrijā, iesniedzot pārsūdzību, ap-
maksāta ar Ls 0,80 zimognodokli, caur
Liepājas muitas valdi.
18274 Liepājas muitas valde.

[mainu vliinība
paziņo, ka 1924. g. „Valdības _ Vēstnesī"
Nš 181, iespiestā sludinājuma minētais
mežs, kurš nolikts pārdošanai izsole uz
14. janvāri š. g., tiks laists uz i soles
minētā dienā,

pazeminot
pec 10. jūlija takses izvesto novērtējumu

viscaur par 30° 0.
18380 Cesvaines virsmežniecība.

Rundāles pagastā,
Bauskas apr., I. pakāpes pamatskolai

vajadzīgs

skolas pārzinis
ar pi nas pamatskolas skolotajā tiesībām,
muzikāls, sabiedrisks darbinieks.

Kandidātus lūdz pieteikties personīgi
vai rakstiski uz vēlēšanām 10. janvārī
1925. g., pulkst. 12 . dknā, Rundāles
pagasta nama, pie pagasta padomes,
iesniedzot dokumentus par izglītības
cenzu, kā ari apliecības par līdzšinējo
darbību. Alga pēc pastāvošiem notei-
kumiem, 10 pūrv. ajamzemes, sakņu
dārzs, augļu dārzs un brīvs dzīvoklis.

Priekšsēdētāja b, K. P u t e 1s.
18076 1 Darbvedis (paraksts).

Jērcenu pagasta valdei
(Valkas apriņķi) vajadzīgs

pagasta valdes un tiesas

darbvedis.
Vēlēšanas notiks 27. janvārī 1925 g.,

pulksten 12 dienā.
Kandidāti tiek lūg'i pieteikties minētā

dienā pagasta namā pie pag padomes
raksti ki vai personīgi, ies liedzot attiecī-
gus dokumentus.

Priekšsēdētājs A D o ļ ģ i s.
18 94 2 Darbvedis (paraks's).



Rīgas prefektūra
izsludina par nederīgām sekošas pases
un personas apliecības, kufas pieteiktas
par pazudušam:

Latvijas pases, izd.: 1) Ns 23"018 no
Rīgas pref uz Soloma Vulfa d. Heimana
vardu; 2) Ns 229278 no Rīgas pref. uz
Rūdolfa Jāņa d. Upmaņa v.; 3) Ns 82921
no 11 pol iec. uz Natālijas Jāņa m.
Stremke v.; 4) Ns 176615 no Rīgas pref.
uz Aleksandera Jāņa d. Freimaņa v.;
5) Ns 26916 no 9. pol. iec. uz Bern-
harda Pētera d. Mitris v.; 6) Ns 243703
no Rīgas pref. uz Ericha Augusta d.
Alberta v.; 7) Ns 71807 no 8. pol. iec.
uz Jāņa J;iņa d. Andersona vārdu;
8) Ns nez. no Kazdangas pag. v. uz
Trīnes Pāvila m.Zomberg v.; 9) Ns 80919
no 8. pol. iec. uz Karlīnes Mārtiņa m.
Ernstein v.; 10) Ns 59216 no 6. pol.
iec. uz Kazimira Jāņa d. Priede vārdu;
11) Ns 6524 no 5 pol. iec. uz Almas
Voldemāra m. Skrastiņ v.; 12) Ns 83848
no 7. pol. iec. uz Ellas Šoloma meitas
Grintuch v.; 13) Ns 112393 no 4. pol.

iec. uz Malildes Kārļa m. Priedniek v.;
? 4) Ns 2 452 no 8. pol. iec. uz Lizes
Jufa m. Liniņ v.; 15) Ns 38159 no 8. pol.
iec. uz Reinholda Petefa d. Marauska
vardu"; 16) Ns 223435 no Rīgas pref. uz
Martas Kārļa m. Lanko vardu;
17) Ns 497 no Grīvas pol. pr-ka uz
Viktora Ignata d. Garkāja vārdu;
18) Ns 113182 no 8. pol. iec. uz Nata-
li as Matīsa m. Līnis vardu.

Pamats: Rigas prefektūras raksts
2., 3. un 4. decembrī 1924. gadā ar
Ns 11692.

Rīgas pref. pal. Sirņanovičs.
16615 Pasu nod. darb. Grinbergs.

valkas apr. pr-ka 2. iec. pal. izsludina
par nederīgiem, ka nozaudētus sekošus
dokumentus:

1) Latv. iekšz. pasi ar Ns 707, izd.
16. jul. 1920. g. no Stamerienes pag.
valdes uz Mildas Jāņa m. Abeltin v;

2) Latv. iekšz. pasi ar Ns 326, ' izd! no
Sinoles pag. valdes 20. aug. 1920. g. uz
Juliusa Jāņa d. Balods v.

3) Latv. iekšz. pasi ar Ns 113, izd.
9. jul. 1920. g. no Tirzas pag. valdes uz
Mildas Friča m. Trumpmaņ v. Ib929

Darba ministrija
izdod mazifcprasiftājierci

1500 metru bjaza
1000 „ flaneļabalta0,88mtr:plata piegādāšanu

Piedāvājumi, apmaksāti ar 80 simt. zimognodokli, līdz ar paraugiem,
slēgtās aploksnēs ar uzrakstu: .Uz manufaktūras konkursu", iesniedzami darba
ministrijai, Rīgā, Skolas ielā Ns 28, dz. 4, ne vēlāk ka_ līdz 1?. javarim š. g.,
pulksten 12 dienā. Pie piedāvājumu iesniegšanas jāiemaksā Ls 100 drošības
naudas. Tuvāki noteikumi darba ministrija. 2 18374

Intendantam galoenl pārtikas nollktaua
pārdos vairāksolīšana vairumā un mazumā

1923./24. g. sagatavotos skābus kāpostus:
I6 janvāri 1925. g., pīkst. 10 rītā, Rīgā, Lubānes ielā Ns 41, apm. 27.190 kgr.
70. janvārī 1925. g., pīkst. 10 rīta, Rīga, Duntes iela Ns 15/17, apm. 43 360 ,
2. janvārī 1925. g., pīkst. 10 rīta, Rīgā, Biķerniekuiela Ns 81, apm 21.050 „

kuri nosolītajiem jānoņem 2 nedēļu lajk*.
Nosolītajiem jāiemaksā torgu komisijaj 25 '/«no nosolītā skābu kāpostu vērtības.
Skābi kāposti apskatāmi torgu diena no pulksten 9 rīta.
Ar sīkākiem torgu noteikumiem var iepazīties Intendanturas galvenās pār-

tikas noliktavas kanclejā, Rīga, Bruņinieku iela Ns 29/31, darbdienās no
pulksten 9-15. 2 18372

Dzelzsceļu mi izsloia siū tilista ttp
15. janvārī 1925. g., uz misiņa lūžņiem — 200CO kg, pēc techniskiem noteikumiem.
15. janvārī 1925. g., uz 1) papiru, albuma 10C0 rīses = apm. 12500 kg;

2) papiru, iespiežamo 350 rīses = apm. 7000 kg.
19. janvārī 1925. g., uz 1) plākšņu dzelzi, IL lab. 13000;kg, pēc techn. noteikumiem;

2) melno jumtu skārdu, 15000 kg, pēc techn. noteikumiem.

un rakstisku konkurenci
15. janvārī 1925. g., uz medikameniiem, pēc saraksta un sevišķiem noteikumiem.

Torgu un konkurenču sākums pulksten 10 rītā. Torgu kcnkurenču dalīb-
niekiem jāiemksā drošības nauda 10"/o no rēķina kopsumas. Tuvākas z'ņas iz-
sniedz dzelzsceļu virsvalde ist. 122-a, -no pulkst. 12—14. 2 18C78

GAUJENES VIRSMEŽNIECĪBA
pārdos mutiskos torgos

17. janvārī 1325. g., pulksten 12 dienā, O p e s miesta valdes telpās ,
Bormaņu iecirkņa mežniecībā:

AlIffAJll rtirTTII* Notēs kroga, Skoliņas, T. D V. un B ūžu apgaiiās pēc
HUyUijU Ellb&U. platības 14,45 ha, kopvērtība Ls 7650, sadalitu 34 vienībās,
vērtīoā no Ls 50 līdz Ls 630.

JWšrr?*nf(! ItlA'ln Arokal.ia apgaitā 2201 numurētu koku, kopvērtībā
Hllmi U1U IIIC&U i Ls 3380, sadalītu 4 vienībās, vērtībā no Ls 600
līdz Ls 1260.

Torgos pielaidīs personas, kūjas bus iemaksājušas 10°/o drošības naudas
no vērtētās sumas, kufa pēc nosolīšanas papildināma līdz 10°/o no pirkšanas sumas.

Drošības naudu komisija pieņems priekš lorgu sākšanas.
Cirtumu tīrīšanas un apmežošanas nauda iemaksājama pie ciršanas biļetes

izņemšanas
Virsmežniecība patur sev tiesības izsludinātās vienības noņemt no torgiem

pēc saviem ies'iatiem.
Tuvākas ziņas virsmežniecības kanclejā un pie Bormaņu mežziņa.

17868 1 Gaujenes virsmežniecība.

Universitātes Jn mīita «o iiioājm ižoiiba
pārdos jaufotos tovģos ļotrteizejos)

Mežu departamenta telpās 12. janvārī i925. g., uz parastiem nosacījumiem ar
iepriekšēja novērtējuma pazeminājumu par 30'',o

augošus numurētus foofcus:
M Droš. naudas

Torgu "Koku §a-S 'Š
vien. Apgaita un kvartāls Koku NsNs , ., iS-S § § >£j
NsNs skalts Ž-3 -ā-S B

f 1—1553, 1

1 Ramaņa, kv. Ns 40. . . ļ }702—}738 1654 1571 79 79

[ 1776—1802! J
( 1—489,

601—1193,
2 Ramaņa, kv. Ns 44. . . I 1231-2378, \ 2408 3457 173 173

, 2416—2564,
{ 2341-2669. J

3 Eglītes, kv. Ns 2. . . . 1—391, 391 484 25 25

f 1—445,447, )
«451—453,

457—462,
464-481,
483-484,

4 Eglītes, kv. Ns 3. . . . ļ 495Z498 ļ 540 688 35 35

500-502,'
504-505,

, 508—511,
513—520,

{ 522—558. j

f 1—14, )
5 Strazdiņa Grīviņa mežs, 1 «o*

cirsmas: NsNs 1, 2, 3, i bV
3, 4, 16, 17, 18 ... i ļ~,g » } 252 1457 73 73

1—17!
1-19,
1—21. J

6 Strazdiņa, kv. Ns 37 . . 1—718 - 718 6119 306 306

Solīsina sāksies pulksten 12 dienā. Mutiskos to'gos pielaidīs personas,
kuras iemaksas torgu komisijai 10°/o drošības naudas no vērtētās sumas, kura
pec nosolšanas jāpapildina līdz 10° 0 no nosolītās sumas. _ . „

Slēgtas aploksnes, kujs iesniegtie piedāvājumi nebūs nodrošināti ar drošī-

bas naudu 10°/o apmērā no piedāvātās sumas, netiks atzītas
Cirtumu tīrīšanai un kultūru darbu drošības naudas iemaksājamas pie cir-

šanas biļetes izņemšanas. Kā drošības nauda tiks pieņemti ari:
1) Latvijas valsts iekšējo aizņēmumu obligācijas par viņu nominālvērtību;
2) Latvijas bankas vai no viņis pārgarantētas privatubanka garantijas,
3) Banku akceptēti čeki, kuri nosolīšanas gadījumā pircējam 3 dienu laika

jāapmaina.
Mežniecība patur sev tiesības izsludinātās vienības noņemt no torgiem pM

saviem ieskatiem vel torgu dienā.
Tuvākas ziņas mežniecības kanclejā, Aucē.

18190 1 Mežniecības pārzinis.

Daugavpils apr. Aglones iec. pol.
pr-ks izsludina par neder, nozaud. Latv.
iekšz. pasi ar Ns 3618, izd. no Kapiņu
pag. valdes 11. jul. 1922. g. uz Teklas
Antona m. Škapar v. 16838

Aizputes apr. pr-ka pal. par 1. iec.
izsludina par neder., kā nozaud. uzturas
apl. ar Ns X 24789 d. 1. 23. aug.
1924. g., izd. no Iekšl. min. pasu nod.
uz Polijas pavalstn. Jāņa Heringa v.

17010
Jelgavas apr. pr-ka pal. 1. iec izslu-

dina par neder. Latv. pasi ar Ns 4826,
izd. no Liepājas apr. pr-ka pal. 2. iec.
28. janv. 1921. g. Annai Jāņa m. Preis,
ka piet. par nozaudētu. 16830

Kuldīgas apr. pr-ks izsludina pai
neder, nozaud. ieroču atļ., izd. 5. maijā
1924. g. ar N? 872 uz Anša Grund-
mana v. 16852

Kuldīgas apr. pr-ka pal. l.iec. izslud.
par neder., kā nozaud. Latv. iekšz. pasi,
izd. no Alšvangas pag. valdes Aizputes
apr. 1. jul. 1920. g. ar Ns 1288 uz
Annas Jāzepa m. Ošeniek v. 16914

Kokneses virsmežniecība
pārdos augošu mežu mutiskā izsolē 1925. g. 5. februārī, pīkst. 11 dienā

Bebru pagasta namā.

<°j „- j nt Drošības
Pārdos No- nauda ]atos

I No kādas mežniecības, novada, apgaitas un kvartāla Pēc Ns , __ Izcir- I Mežu Piezīmes
> ... jums kultūru
g. ' Pi»*- celmu

latos
tulml dar-

% ha skaits
latos tīrīs. biem

H

IV. Meņģeles iecirknī.
1 Meņģeles novads, apgaita Ns 24, jaunsaimniec. Ns 51 ' . . 2,45 — 91 5
2 Aderkašu novads, . Ns 27, . Ns 3, atd. Ns - 10 81 4 Ozoli
q jsp. 27 Ns 3, , Ns 1 — 10 84 5 —

4 NŠ 71, . Ns 3, Ns 1 . - 10 49 3 -

5 Ns 27 „ Ns 3, . Ns 1 . - 8 77 4 -

fi " Ns 27 . Ns 3, , Ns 2 - 10 134 7 —
7 Ns 27, , Ns 3, , Ns 2 — 9 105 6 —
« Ns 27, . Ns 5, , . Ns 1 . - 10 42 2 -

9 Ns 27, • Ns 5, , Ns 1 . - 10 34 2 -

10 Ns 27, i Ns 5, , Ns 1 - 11 93 5 — .

II " . . Ns 27, , Ns 5, . Ns 2 - 8 39 2 -

12 Ns 27, , Ns 5. .. Ns 2 — 8 17 1 —

13 Ns 27, . Ns 5, „ Nš 3 — 8 44 3 —

14 Ns 2 , . ' Ns 5, , Ns 3 . - 7 25 2 —

15 Ns 27, , Ns 5, . Ns 4 - 9 56 3 -

16 Ns 27, . Ns 5, . Ns 4 9 73 4 —

17 Ns 27, , Ns 3, , Ns 4 — 9 20 1 —
18 Ns 27, , Ns 3, „ Ns 4 — 9 44 3 —
19 Ns 27, , Ns 3, „ Ns 4 - 9 28 2
20 Ns 27, , Ns 3, , Ns 4 - 9 46 3
21 .' , Ns 27, , Ns 3, „ Ns 3 . - 7 79 4 -
22 Ns 27, . Ns 3, , Ns. 3 — 6 37 2 —
23 Ns 27, kv. Ns 14, Meldermeži ... — 27 78 4

* -. ( Navcērt.skuju

24 , , Ns 27, jaunsaimniec. Ns 3, atd. Ns 3 . 1,50 — 340 17 — < Nav cērt. ozoli
I no Ns_ 1-13

I

Nav cērt. ozoli

Nivfērtiuf
kokiNs 1-59

26 . . Ns 27, . Ns 57, . Ns 1 1,24 389 20 - {J^l-llfi

27 , . Ns 27, „ Ns 57, . Ns 2 0,95 - 274 14 - ' Ņav «rt toki

28 .. . NS27, . Ns57, . Ns 3 . 0,90 - 157 8 - "«gļ3£

29 . . Ns27, .- Ns57, . Ns 4 0,95 - 145 8 ļ 7 {g"*\*g
30 Vērenes novads, , Ns 26, , Ns 35 — 20 4-1
31 , Ns 26, . Ns 35 . . . - 20 5 1 —
32 , Ns 26, „ Ns 35 . . . . — 20 6 1 —
33 „ Ns 26, . Ns 35 — 20 31 2 —
34 , Ns 26, . Ns 35 ...... — 20 14 r —
35 . . Ns 26, , Ns 35 .* .... - 27 14 1 —

36- . . Ns26, . Nsl3 5,20 - 433 22 -.|g***ļļ*
37

'
, , Ns 26, . Ns 14, atd. Ns 1 2,84 —' 461 23 ~ .{^Ns 1—237

38 , . . „ Ns 26, „ Ns 14, .' Ns 2 3,91 - 676 34 - {JJ™*J^°Jļ

39 . . Ns 26, , Ns 14, .' Ns 3 . 2,82 _ 310 16 - {ļļļf^J-{J[
40 Taurupes novads, . „ Ns 28, , Ns 7, „ Ns 1 . 1,20 — 172 9 —

III: Bebru mežniecība.
41 Jaun-Bebru. novads, apg. Ns 16, Vilkarēs, atd. Ns 9 . . . 0,63 — 440 22
42 . . Ns 16, , Ns 10 . . . . 0,70 — 378 19
43 , , Ns 16, „ Ns 11 0,64 — 452 23 -
44 , „ Ns 16, . Ns 12 . , . 0,63- — 587 30 —
45 , „ Ns 16, kv. Ns 44, „ Ns 13 .... 0,47 — 520 26 —
46 , „ Ns 16, ? . Ns 44,- , Ns 14 . . 0,48 — 411 51 —
47 , » Ns 16, » Ns 44, „ Ns 15 . . . . 0,48 — 378 19 —
48 , , Ns 16, , Ns 44, , Ns 16 . . . 0,50 — 442 22 —
49 , „ Ns 16, , Ns 44, , Ns 18 . . . . 0,48 — 324 17
50 . , Ns 16, , Ns 4», , Ns 24 0,48 — 357 18 —
51 „?. , Nš 16, . Ns 44, „ Ns 29 . ... 0,48 — 259 13 —
52 , , Ns 16, , Ns 44, „. Ns 31 .... 0,48 — 329 17 —
53 , , Ns 16, , Ns 44, , Ns 34 . . . . 0,28 — 241 12 —
54 , „ Ns 16, . Ns 44, „ Ns 36 . ... 0,48 — 335 17
55 . , Ns 16, , Ns 44, . Ns 39 0,55 — 524 27 —
56 , , Ns 16, . Ns 47, „ Ns 5 5,22 — 1190 60 —
57 , „ Ns 16, Vilkarēs, , Ns 2 1,96 — 1127 57 —
58 , . Ns 17, kv. Ns 33, . Ns 2 , . . . 6,58 — 1051 53 —
59 Liepkaln-Ozolu nov., , Ns 20, atd. Ns 19 0,49 — 154 8 —
60 , , Ns 20, „ Ns 20 0,49 — 128 7 —
6t , , Ns 20, „ Ns 21 0,21 — 77 4 —
62 , , Ns 20, „ Ns 22 0,30 — 252 13 —
63 , , Ns 20, , Ns 23 0,30 — 151 8 —
64 . „ Ns 20, . Ns 24 0,30 — 126 7 —
65 , , Ns 20, „ Ns 25 0,30 — 184 10 —
66 , , Ns 20, . Ns 26 . 0,30 — 224 12 —
67 , , Ns 20, , Ns 27 0,17 — 132 7 —
68 , „ Ns 20, , Ns 28 0,23 - 175 9 —
69 „ . . Ns 20, „ Ns 29 . . . 0,30 — 159 8 —
70 „ , Ns 20, . Nš 30 0,30 — 173 9
71 , . Ns 20, , Ns 31 . 0,30 — 240 12 —

Pirms torgu sākuma solitājam jāiemaksā drošības naudas, kūja pēc nosolīšanas jāpapildina līdz 10°/o no nosolītās
sumas. Virsmežniecība patur sev tiesības izsludinātās torgu vienības noņemt no torgiem pēc saviem ieskatiem.

Sīkākas ziņas sniedz virsmežniecības kanclejā, Koknesē.
18382 koknfeses virsmežniecība
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